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SNS vill 

genom 

• vetenskaplig forskning 

• studier och debatt i lokala grupper 

• centrala konferenser och kurser 

• publicering av resultaten från dessa verksamhets/ ält 
sprida kunskap om ekonomiska och sociala förhållanden, stimu­
lera till positiva insatser i arbets- och samhällsliv och till ett 
individuellt ställningstagande i den allmänna debatten. 

SNS är en ideell sammanslutning av enskilda personer inom 

svenskt näringsliv. 

S N S är fristående från politiska partier och intresseorganisa­

tioner. 

SNS bildades den 5 juni 1948, och dess arbete finansieras 
genom bidrag från näringslivet. 
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FÖRORD 

NÅGRA AV SNS SYFTEN är att sprida kännedom om näringslivets villkor 

och att söka förbättra relationerna mellan olika kategorier inom företaget 

och mellan företaget och samhället i övrigt. SNS har i stor utsträckning 

lagt ner sina resurser på forskning och debatt om olika relationsproblem, 

senast i den nyligen utkomna utredningen om företagens interna kommu­

nikationer, »Information på arbetsplatsen» av docent Edmund Dahlström. 

Dessutom har dessa frågor behmdlats inom flertalet av SNS lokala dis­

kussions- och arbetsgrupper. 

I dagens situation med en mångfald reformer på det näringspolitiska om­

rådet, tillkomna antingen lagstiftningsvägen eller genom frivilliga överens­
kommelser mellan arbetsmarknadens parter, och med en livlig debatt om 

ytterligare åtgärder som kan komma att påverka företagsamhetens allmänna 
villkor har vi funnit det Önskvärt att söka stimulera företagen till bättre 

upplysning om sin verksamhet. Ett av de naturligaste informationsmedlen 

är de årsredogörelser som företagen enligt lag är skyldiga avfatta. Ännu kan 

dock mycket göras för att utforma dessa på ett sätt som gör det möjligt 

och intressant för alla berördl parter att ta del av dem. 

På SNS initiativ har civilekonom Gustaf Bondeson, servicechef vid 

Wezäta-Melins AB, Göteborg, författat denna skrift om hur man på bästa 

sätt kan skriva, ställa samman och presentera ett företags årsredovisning. 

Författaren har under arbetets gång haft tillfälle att konsultera en råd­

givande kommitte, bestående av: Bankdirektör Rune Höglund, Svenska 

Handelsbanken (ordförande); Aukt. revisor Per V. A. Hanner, Stockholm; 

Sekreterare P. Anders Henrik.son, SNS; Bankdirektör Erik Lindström, Svenska 

Handelsbanken; Direktör Arne Lundmark, Sveriges Industriförbund; Sekre­

terare Lars Nyberg, Svenska Arbetsgivareföreningen och Docent Hans B. 

Thorelli, SNS. De i skriften framförda åsikterna står dock givetvis för för­

fattarens räkning. 

Stockholm i juni 1956. 
Hans B. Thorelli 
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BLAND DE FAKTORER som avgör en affärsrörelses framgång har kontakten 

med olika grupper i samhället fått allt större betydelse. Företagen måste nu­

mera i sina arbetsprogram inrymma organiserade insatser för att skapa och 

uppr'.itthålla förtroendefulla förbindelser inte bara med kunder och lever;rntö­

rer utan också med sina anställda och sina aktieägare, med statens och samhäl­

lets många olika organ och institutioner, med allt fler människor. Åtgärder 

i detta syfte brukar sammanfatt:is under benämningen Public Relations, ett 
begrepp, som på svenska har en god motsvarighet i ordet samhällskontakt. 

En grundförutsättning för god samhällskontakt är givetvis att företaget 
sköts på rätt sätt. Det måste göra en positiv insats i samhällsgemenskapen 

genom att producera nyttiga varor och lämna goda tjänster. Samtidigt skall 

det ge sina anställda rimliga förmåner och tillgodose ägarnas intresse av 
rimlig vinst. 

Efter räkenskapsårets slut skall styrelsen och verkställande direktören i 

varje aktiebolag avge årsredovisning. I aktiebolagslagen finns utförliga be­

stämmelser om vilka handlingar och uppgifter denna redovisning skall om­

fatta. Bestämmelserna har närmast till syfte att skydda bolagets borgenärer 

och övriga intressenter. Årsredovisningen skall ge dem möjlighet att bedöma 

bolagets ställning och resultat och följa dess utveckling. Motsvarande be­

stämmelser finns för ekonomiska föreningar, banker och försäkringsbolag. 

Erfarenheten har visat, att publicerandet av denna årsredovisning för 

många föret:ig innebär ett utmärkt och osökt tillfälle att skapa och vårda 

sina relationer. Man har då en naturlig anledning att lämna upplysning om 

väsentliga fakta. 

För att nå res1iltat på detta område är det dock inte alltid tillräckligt att 

begränsa sig till de krav som lagen föreskriver och som i fortsättningen i 

denna skrift kommer att benämnas den lagstadgade årsredovisningen. Vad 

saken gäller är att komplettera denna med data och uppgifter, som ytter­

ligare belyser företaget och dess verksamhet och på så s'.itt sammanställa en 

i verklig mening rclationsfrci111ja11de årsredovisning. 

Det räcker vidare inte med 1'ad som presenteras, även siitfct för /1resc11-

fafione11 är av största betydelse. Om informationen om årsredovisningen 



verkligen skall kunna bidraga till bättre relationer, måste den läggas fram 
på ett i bästa mening populärt sätt. Vad detta innebär och hur en sådan 

information bör läggas upp är ämnet för denna framställning. Den behand­

lar framför allt principerna och tekniken för en öppen, klar och populär 

presentation av ett företags årsredovisning, dels genom årsberättelsen och 

dels på andra vägar. 

Det skulle kunna tänkas att någon, efter att ha läst ytterligare några 

sidor av denna skrift, kommer med en invändning: »Allt detta kan nog vara 

bra, men det gäller inte för min lilla firma. Endast stora företag kan 

ha glädje av och ha råd till att presentera sina bokslut på detta ambitiös,t 

sätt». Men en stunds eftertanke måste säkert leda till andra slutsatser. Alla 

företag, såväl de stora och medelstora som de små, har lika stort intresse av 

att vårda sina förbindelser. Även storföretagen har en gång varit små, men 

Yuxit inte minst tack vare förmågan att skapa goda relationer. 

Alla företag har möjlighet att använda sin årsredovisning för detta ända­

mål. Det är också precis samma principer man har att tillämpa för att nå 
goda resultat, även om åtgärderna är begränsade ifråga om omfattning och 

kostnader. När storföretaget distribuerar sin forgillustrerade redogörelse i 

tiotusentals exemplar för att nå sin intressekrets kan sålunda det lilla familje­
bolaget vinna motsvarande resultat genom en på enklaste sätt stencilerad 

årsberättelse och en in forma tionsafton för de anställda. 
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ÅRSBERÄTTELSEN 

Årsberättelse kallar man den trycMa, duplicerade eller på annat sätt mång­
faldigade skrift, i vilken företagets ställning och resultat presenteras i detal­
jerat skick. Inom många företag blir det denna skrift som får sig anförtrodd 
den viktigaste rollen när det gäller att använda årsredovisningen som ett 
verlttyg för de goda relationerna. Det mesta som sägs om hur man utformar 
sin årsberättelse för att den slwll fylla en sådan uppgift kan emellertid i 

J1rincij1 tillämj1as J1å all information om företagets ställning och resultat. Av 
f1raläiska skäl och för att undvika 11 J!Prepningar har hela framställningen 
därför koncentrerats till detta avsnitt om årsberättelsen. Som ett komple­
ment härtill behandlas sedan andra media för informationen mera kortfattat. 

Det inledande avsnittet »Hur man skapar förtroende för sin årsredovis­
ning» betonar att den ujJpriktiga viljan till information 111,rste vara en 
gmndprincij1 - så liinge myclwt vägande skäl inte lägger hinder i vägen 
skall redovisningen vara fullt öpf1en till sin haraktiir. Diireftrr behandlas 
»Hur man presenterar fakta j}{t ett lättläst sätt», dvs. den moderna tek­
nilwn för att lägga innehållet tillrätta med tanke jJå läsekretsen. I anslutning 
till j1rincij1erna och telrnilwn följer sedan en översikt över » Vad en jJojmlär 
årsberättelse bör innehålla». I sina huvuddrag är ju innehållet redan fast­
ställt genom den lagstadgade årsredovisningens krav - här har därför 
endast berörts hur detta obligatorislw innehåll kan j1resenteras och med villw 
ytterligare uf1pgif ter och data man kan komplettera det. Till sist följer 
några synpunläer J1å distributionen och på j1/a11eringen av arbetet. 

FöR ATT J\RSBERÄTTELSEN skall fylla sin goodwillskapande uppgift måste 

den utformas med speciell tanke därpå och med en för detta ändamål lämpad 

teknik. Det gäller att skänka den ett läsvärde, som lockar inte bara de 

finansiellt orienterade utan vem som helst bland aktieägarna och de an­

ställda, bland fackföreningsfolk, journalister, samhällets förtroendemän och 

folk i största allmänhet. Detta läsvärde innebär dels att den gör ett gott 
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första intryck - den skall vara trevlig att se på och bläddra i - men också 

att den dcirefter lockar till närmare studium. 

Aktieägaren är långt i från alltid någon expert i företagsekonomi. Trots 

detta skall han kunna studera sin årsberättelse med behållning och utan 

hjä lp av finansiella rådgivare vara i stånd att bilda sig en uppfattning om 

t.ex. företagets räntabilitet, utdelningspolitik och framtidsutsikter. Det be­

höver väl  inte vara någon principiell skillnad mellan en aktieägare och en 

bilköpare. Även om den senare inte är motorkunnig, studerar han bil bro­

schyrerna med stort intresse och försöker själv bilda sig ett omdöme. 

Den anställde ser på sitt företag som arbetsplats och inkomstkälla. God 

arbetstillgång och goda årsresultat skapar åtminstone på lång sikt förutsätt­

ningar för ökade förmåner, medan otillräcklig sysselsättning kan innebära 

minskad trygghet och minskad trivsel. Han sätter värde på att från led­

ningen få upplysningar om fakta och få tillfälle till j ämförelser med andra 

företag. Likaså sätter han värde på alla ansträngningar som görs för att 

presentera dessa fakta i en lätt tillgänglig form, eventuellt i en för de an­

ställda speciellt redigerad version av årsberättelsen. 

För banker, kreditgivande leverantörer och andra finansiärer, för journa­

lister och fackföreningsfolk samt för alla slag av tjänste- och förtroendemän 

i samhället bör årsberättelsen vara en uppslagsbok som snabbt lämnar svar på 

de speciella frågor de kan ställa. Åt finansanalytikern skall den ge a l la  fakta 
han behöver för att göra en så riktig bedömning som möjligt av rörelsens 

ställning, resultat och utveckling. Men på samma gång bör den bereda alla 

dessa grupper möjlighet att snabbt skapa sig ett allmänt intryck av hela 

företaget och dess förhållanden till hjälp för de bedömanden de kan behöva 

göra inom sin egen verksamhet. 

Den stora allmänheten bör också räknas till årsberättelsernas läsekrets. 

Vem som helst med någon insikt i vårt näringsliv och hur det redovisas skall 

kunna läsa en sådan berättelse och få en riktig uppfattning om verksam­

heten och om den funktion företaget fyller i samhället. 

Som redan nämnts föru tsätter detta att man försöker åstadkomma en 

förtroendefull redovisning i en i positiv mening populärt utformad fram­

ställning. Graden av »popularisering» är något, som det tillkommer varje 

företag att avpassa. Ett stort bankaktiebolag eller en världsomfattande 

industrikoncern måste sj älvfallet ställa krav på värdighet i presentationen, 

men detta hindrar inte att även en sådan årsberättelse göres lättläst och 

trevlig. En konsumtionsvaruindustri, vars produkter säljs till var och var­

annan människa, har motiv för att gå längre åt det populära hållet. I en 
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1rsberättelse för enbJrt anställda kan man taga steget fullt ut när det gäller 

att populärt förklara redovisningens innebörd. 

En lång rad svenska företag har redan visat vägen genom att utforma sin 
årsredovisning på ett mera levande sätt än tidigare. I de bästa av dessa års­

berättelser har man hunnit långt ifråga om lättillgänglighet och läsvärde 

utan att därför offra något av skriftens värdighet eller det sakliga i innehållet. 

Hur man skapar förtroende för 
sin arsredovisning 

När man använder årsredovisningen som ett medel att skapa goodwill, måste 

det vara en underförstådd förutsättning att årsberättelsen verkligen ger den 

utomstående möjlighet att skaffa sig en bild av bolagets ställning och ut­

veckling. Man får inte betrakta den såsom något nödvändigt ont, inte 

frestas att överdriva affärshemligheternas värde. För att vinna förtroende 
måste man ge förtroende - det är en god allmän regel. 

Redovisningen 11iåste vara väl underbyggd 

och klart kommenterad 

Vad den lagstadgade årsredovisningen skall innehålla finns sammanfattat bl.a. 

i artikeln »Några synpunkter på årsredovisningen enligt aktiebolagslagen» 

i Föreningen Auktoriserade Revisorers ledamotsförteckning 19 5 5. Framför allt 

lägger lagen stor vikt vid att ändringar i principerna för redovisningen måste 

omnämnas. Ofta kan det vara motiverat att gå längre än vad dessa be­

stämmelser kräver, t.ex. beträffande de normer efter vilka värderingen av 

tillgångar och skulder har skett och om hur avskrivningarna har beräknats. 

Klara kommentarer till balansr;ikning och vinst- och förlusträkning 

finner man i Aktiebolaget Volvos årsredovisningar. Hur man beräknat de 

olika posterna belyses där med utförliga specifikationer. Av exemplet på 

nästa sida framgår hur man redovisar värdet av varulagret 19 5 5. 

9 



Varulager 

Det i balansen upptagna värdet på bolagets varulager, sammansatt dels av fysiskt lager och 
dels av kontraherade varor, uppgår till 476.440 tkr. Jämte motsvarande siffror for före­
gående år redovisas en fördelning av det fysiska lagret på olika varugrupper. 

Färdiga vagnar och traktorer . . . . . . . . .  , . . . . . .  . 
Reservdelar . . . .. . . . . . . . . ...... . . ... . ...... . . . ... . 
Råmaterial ........ . . . ......... . ....... , .. . . ..•..... , 
Bearbetat material vid andra fabriker . . . . . . . . .  , . . . . . . . . .  . 
Bearbetat material . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Förbrukningsmaterial ...... , , .. ................ . 
Under arbete i verkstaden . . . . . . . . . . . . . . .  , . . . . . . . .  . 
Motoravdelningens varulager . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Råmaterial och halvfabrikat vid verkstaden i Skövde 

Summa fysiskt lager tkr 
Kontraherade varor .. , ......... .. ............. ...... . 

Summa tkr 

Avgår: 

Reserv for inkuranta och svårsålda varor . . . . . . . . . . . .  . 
Allmän varulagerreserv . .  
Avsättning för internvinster på koncernmaterial 

Summa reserv tkr 

Varulagrets nettovärde enligt balansen tkr 

31/12 1 954 31/i2 1 9 5 5  
1 5 . 5 00  2 5 .6 12  
1 8 .477 2 1 . 564 

662 639  
4.440 5 . 5 1 4  

5 0.3 5 8 60.932 
I. 1 2 5  1 . 1 84  
8.3 2 1  9. 5 74 
6.20 1  8.83 1 

37 .8 57  44. 596 

142.94 1 1 78,446 
280.427 3 89.460 

423.3 68 5 67.906 

1 1 . 6 16  1 2. 122  
78.977 78.977 

4 5 5  3 67 

9 1 .048 9 1 .466 

332 . 320  476.440 

De i uppställningen specificerade värdena 
äro baserade på lägsta anskaffningspriser 
resp. återanskaffningspriser i dec. 1 9  5 5 .  

I början av  året voro materialpriserna 
rätt stabila, men på våren framträdde en 
tendens till stigande priser. Denna fort­
satte under andra halvåret och blev star­
kare emot årets slut. 

Genom försäljning av inkurant mate­
rial, för vilket tidigare reserv avsatts, har 
:hervunnits 1 .2 2 1  tkr. För under året upp­
kommen inkuranthet har avsatts 1 .727 
tkr. Genom uppskrivning till anskaffnings­
pris av material ur skrotningslagret, som 
visat sig säljbart, har uppkommit en vinst 
av 234 tkr. 

Längre leveranstider har gjort det nöd­
vändigt att placera beställningar hos un­
derleverantörerna tidigare än förut, vilket 
medfört en avsevärd ökning i posten »kon­
traherade varor». 

Förändringarna av det inkuranta lagret 
har sålunda netto belastat årets rörelse 
med 272 tkr. 

Hur Volvo redovisar varulagret i årsredogörelsen för 1 9 5  5 .  
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Ha kon bolagets årsberättelse har också en överskådlig redovisning av bok­

slutsposterna. Kommentarerna till bokföringsvärdet på bilar kan tjäna som 

ett exempel: 

Antalet fordon vid årets slut uppgick till . . . . . . . . . . . .  � . . . . . . . . .  2 3 6  
mot föregående år . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 33 
Bokföringsvärde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . 845.643: 57 
Brandförsäkringsvärde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.908.SO0: -
Avskdvningar har verkställts med 3 0  % på räkenskapsvärdet. 

Det är en god regel att gå igenom hela årsredovisningen på jakt efter oklara 

punkter, gärna med hjälp av någon utomstående. Man har större glädje av 

exempelvis vinst- och förlusträkningens uppgift om »Allmänna förvaltnings­

kostnader» om man vet vilka poster den i huvudsak omfattar. I första hand 

bör man försöka göra själva förtexten så upplysande som möjligt och und­
vika ord som »diverse» och »övrigt». Skulle detta vara svårt, ger man när­

mare upplysningar i en kommentar. 
Ett annat exempel: kanske årsberättelsen belyser omsättningen med ett 

kurvdiagram, som på det hela taget visar en jämn utveckling. Men plötsligt 

gör kurvan ett oväntat kraftigt hopp uppåt eller nedåt. Orsaken kanske är 

att en ny artikel förts i marknaden eller att en rörelsegren avvecklats. Finns 

det en förklaring, så lämna den - framställningen vinner genast i intresse. 

Redovisningen bör ge 11iöjlighet till talande jämförelser 

En sifferuppgift i sig själv säger många gånger inte så mycket. Kan man 

däremot få den belyst av motsvarande siffra för tidigare år, får den ett helt 

annat värde - då visar den något av utvecklingen. Därför bör man tillvara­

taga alla möjligheter att ange jämförelsesiffror. När det gäller balans­

räkningen och vinst- och förlusträkningen är det lämpligt att konsekvent 

försöka återge varje belopp i omedelbar anslutning till motsvarande belopp 

från föregående år. Detta är endast ett exempel - det finns många andra 

sammanhang, där man endast med hjälp av de tidigare :\rens data kan ha 

glädje av uppgiften ifråga. Ibland räcker det med fjolårssiffran, ibland får 

man gå längre bakåt och göra 3 -års, 5 -års, 10-års eller ännu mer omfattande 

sammanställningar. 
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När sifferuppgiftern:i för en längre tidsperiod presenter:is i kurvor eller 

andra grafiska illustrationer, måste man se till att sådana förändringar som 

under tiden inträtt i fråga om andra inverkande faktorer - t.ex. pen ning­

värdet -- inte försvårar eller förhindrar j ämförelsen. Antingen kan siffrorna 

justeras med hänsyn till dessa förändringar, dvs. de räknas om i en index­

serie, eller också lägger man in en särskild j ämförelsekurva över den faktor 

det gäller. I varje fall bör man åtminstone göra någon kommentar till för­

hållandet i fråga, så att framställningen ej blir vilseledande. 

Med litet eftertanke finner man lätt andra j ämförelsegrunder för upp­

gifterna om sitt företag. På så sätt kan man ibland ställa dem i nya och 

intressanta perspektiv. I vissa fall går det exempelvis att få fram siffror för 

hela branschen - i j ämförelse med dem framträder det enskilda företaget 

genast i kbrare belysning. Sådana uppgifter kan bl.a. avse antalet anställda, 

omsättningen eller råvaruförbrukningen. För tillverkare av barnmat är det 

naturligt att dra paralleller med statistiken över antalet födda och en fabri­

kant av byggnadsbeslag har ett motsvarande intresse av att ställa sina siffror 

i relation till byggnadsverksamheten. Ett bryggeri kan belysa korta fluk­

tuationer i konsumtionen genom att j ämföra variationerna i sin omsättning 

med temperaturkurvan. 

För att nämna ännu några exempel kan man räkna ut  produktionsvärdet, 

omsättningen eller kapitalinvesteringen per anställd - då får uppgiften 
genast större intresse för den anställde själv och underlättar j ämförelser 

med andra företag i branschen. Ur siffrorna över antalet anställda, produk­

tion och kraftförbrukning får man ibland ett mått på rationaliseringsgraden. 

Årsberättelsen skall vara överskådlig 

Av stor betydelse för läsvärdet är att framställningen är följdriktigt dis­

ponerad, att rubrikerna är korta men ändå upplysande och att den typo­

grafiska uppställningen är klar. På någon av de allra första sidorna bör 

man bereda plats åt en innehållsöversikt. 

Det är vidare en god regel att så långt som möjligt slopa alla öretal. Inte 

minst gäller detta balansräkningen och vinst- och förlusträkningen. I många 

fall kan siffrorna avrundas ytterligare, till tusental eller rnilliontal kronor, 

ton och stycken. Detta bidrar till överskådligheten och betalar därigenom 

mer än väl det besvär  som :ivstämningen möjligen kan bereda. 

Kurvor och diagram av olika slag ökar också överblicken - de är just 

avseJda att ge utvecklingen i stora drag i ett enda ögonkast. Ofta kan man 
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rekommendera att inleda årsberättelsens huvudavsnitt med korta samman­

fattningar, antingen i text eller i form av tabelluppställningar. 

En god hjälp till snabb överblick över årsberättelsens innehåll är att på 

en av de första sidorna göra ett sammandrag av hela redovisningen. I detta 

sammanför man, i tabellform eller på annat sätt, årets mest väsentliga 

siffror och återger samtidigt motsvarande uppgifter från ett eller flera 

tidigare år. (Se exempel sid. 42. ) 

Årsberättelsen s!wll vara detaljrik 

Överskådlighet får emellertid inte vinnas på bekostnad av de värdefulla 

detaljuppgifterna. Framför allt bankfolk, handelsredaktörer och andra eko­

nomiska experter måste ha tillgång till ett fylligt siffermaterial. Den egent­

liga framställningen behöver inte tyngas därav; i stället kan man samla 

sådana tabeller och andra uppställningar till en särskild avdelning i slutet 

av berättelsen eller i en separat statistisk bilaga. 

Kurvor och andra diagram som skall belysa utvecklingen i stort förlorar 
lätt i överskådlighet om man försöker göra dem så exakta att siffrorna kan 

avläsas direkt. I stället bör de kompletteras med en tabelluppställning av 

det siffermaterial den grafiska framställningen bygger på. Helst bör en 

sådan tabell återges i omedelbar anslutning till diagrammet. Då tillgodoser 

man både behovet av överblick och av exakta värden. ( Se t.ex. diagram över 

blyproduktionen, sid. 22. ) 

Alla större gruppsummor i årsberättelsen bör om möjligt redovisas även 

i uppdelat skick. Man är exempelvis i regel pliktig att publicera omsätt­

ningssiffran, men många gånger kan man dessutom utan olägenhet redovisa 

hur den är sammansatt. 

Årsredovisningen s!wll vara korrekt 

både i medgång och motgång 

Det bör vara en självklar sak att uppriktigheten i den redovisning man 

lämnar över sitt företag inte i någon detalj kan ifrågasättas. Skulle det senare 

vara fallet, kan man knappast räkna med att den bidrar till att skapa goda 

relationer. En företagare har all rätt att vara stolt över vunna framgångar 

men han får inte förringa eller dölja motgångarna. Om försäljningssiffrorna 

går nedåt, finns det i de flesta fall en naturlig förklaring - t.ex. att nya 

fibermaterial tar marknaden från de gamla spånadsämnena eller att konkur-



rensen från andra håll blivit starkare. Allt går upp och ned här i världen 

- det är fullt naturligt att det måste vara så även i affärslivet, fastän 

många har hunnit glömma det under en ovanligt lång högkonjunktur. 

Li ttera tu rhän visningar: 
Några sy11pu11kter j,å årsredovis11i11ge11 e11/igt akticbolagslage11, sid. 3 2-44 i Föreui11gc11 
A uktoriserade llevisorcrs ledamots/örtcck11i11g 1 9 5 5 .  ( Skriften kan rekvireras från föreningens 
sekretariat, Kungsgatan 24, Stockholm.) 

Preparatio11 of Co111pa11y A111111al Rcf,01·/s, Rescarrh Rej,ort No 1 0, A 111erica11 Ma11age111ml 
Associalio11, New York 1 9 46 .  

Hur man presenterar fakta 
på ett lättläst sätt 

Att hinna med att hålla sig orienterad är ett problem för många människor. 

Även den som begränsar sig till de närmast liggande intressena har svårt att 
få tiden att räcka till för studium av alla tidningar, tidskrifter, fackböcker 

och andra publikationer. Som en hjälp till att lösa problemet har det efter­

hand vuxit fram en ny teknik för att presentera fakta på ett lättläst sätt. 

Vi möter den i reklamtryck, serier och bildtidningar. I en mera modifierad 
form begagnas den också på många andra områden - i läroböcker, på ut­

ställningar och vid föredrag. Denna teknik har snart blivit en nödvändighet 

när man vill göra sin framställning tillgänglig för ett större antal människor. 

Det är därför naturligt att den kommit att tillämpas även i företagens 

information om sin årsredovisning - förutsatt att man inte helst önskar 

dölja siffrorna utan verkligen vill ha årsberättelsen läst. I så fall bör man 

söka sig bort från de jämngrå textsidornas torra uppräkning av fakta i 

berättelser av den gamla typen. I stället gäller det att utnyttja de språkliga, 

bildmässiga och typografiska medlen på ett mera fritt och fantasifullt sätt. 

Målet är att skapa större läsvärde utan att därigenom åsidosätta sakligheten 

i innehållet. 

Klar terminologi är första kravet 

Om man vill göra innehållet i en årsberättelse lätt tillgängligt för ett stort 

antal människor är det viktigt att de speciella begrepp man rör sig med på 

redovisningens område och inom affärslivet i övrigt betecknas med en klar 

och konsekvent terminologi. När inte ens erfaret affärsfolk utan närmare 
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förklaring kan förstå innebörden av många sådana uttryck, kan man inte 

vänta sig att allmänheten skall göra det. Emellertid är det svårt för att inte 

säga ogörligt att på det begränsade utrymme man disponerar över i en års­

berättelse översätta termer som t.ex. fondemission eller långfristiga skulder 

till vanligt, enkelt vardagsspråk. I detta avseende får den intresserade läsaren 

själv skaffa sig kunskap genom utbildningskurser eller facklitteratur. Desto 

större omsorg bör man emellertid ägna åt att till sin årsberättelse välja ur 

och därefter hålla fast vid de enklaste och klaraste av de termer, som står till 

buds. En god ledning härvidlag erbjuder Per V. A. Hanners bok »Årsredo­

Yisningen i praktiken», som bl.a. redovisar terminologin ur 100 större 
svenska aktiebolags årsredovisningar. Följande exempel bygger på detta arbete : 

VARULAGER är en fullt tillräcklig beteckning som med fördel kan 

ersätta längre och krångligare uttryck såsom t.ex. »lager 

av råmaterial samt hel- och halvfabrikat». 

DISPOSITIONSFOND bör i regel användas för att beteckna fria kapitalreserver 
i stället för » Vinstregleringsfond», »Delcrederefond», 

»Fond för särskilda ändamål» etc. 

ÅRETS VINST 

ACKUMULERADE 
AVSKRIVNINGAR 

SKATTESKULD 

INTÄKTER­
KOSTNADER 

FÖRSÄLJNING 

Litteraturhänvisning: 

är bättre än »Årets behållning», »Årets överskott», 

»Ökning av vinstmedel» osv. 

är mer klargörande än t.ex. » Värdeminskningskonto» 

eller »Reserv för värdeminskning>>. 

är bättre än »Oguldna skatter». 

bör numera ersätta begreppen »Inkomster - utgifter» 

som beteckningar i vinst- och förlusträkningen. 

är tydligare än »Omsättning». 

Per V. A. Ha1111er: Å rsredovis11i11gen i praktiken. Meddelande ur 43 , FFI, Stockholm 1 9 5 3 .  



Välskriven text gör läsningen lätt 

Vad som kanske allra mest bidrar till att göra en framställning lättläst är 

den språkliga utformningen. Men att skriva ett klart och tydligt språk hör 

inte till de bttaste uppgifterna. Även en god stilist behöver antagligen 

arbeta om sitt manuskript åtskilliga gånger innan han börjar närma sig 
den enklaste och därmed den bästa formen. Här följer några råd : 

Skriv korta meningar. Undvik inskjutna bisatser - dela hellre upp 

meningen i två. En mening som denna: 

»Trots detta har behållningen av 1:erksa lllheten visat en betydande ned­
gång, huvudsakligen beroende på dw pressade prirnivå, som rått inom bo­
lagets marlwadsmnråden samt det intensiva priskrig, smn varit rådande 
under hela året J1å den sydamerilwnska marknaden.» 
blir lättare att läsa i den här formen: 

»Trots detta har behållningen av verluamhcten gått ned betydligt. Denna 
nedgång har två huvudorsaker. Den ena är den f1ressade prisnivå, som varit 
r,1dande J1å bolagets n1arlu1ader. Den andra är det intensiva prisluig, som 
under hela året pågått i Sydamerika.» 

Skriv konsekvent verbformerna i singularis, även om subjektet är i plu­

ralis. Detta skrivsätt är numera allmänt vedertaget. » Vi ha va>> och »de äro» 

låter stelt och högtidligt för de flesta. 

Använd gärna s.k. lösa verbsammansättningar. Det innebär att man skri­

ver »taga bort» i stället för »borttaga», »byta ut» i stället för »utbyta>> etc. 

»Det har inneburit betydande svårigheter för bolaget att framskaffa 
råvaror för att igångsätta denna tillverkning.» 
låter bättre så här: 

»Det har varit mycket svårt för bolaget att skaffa fram råvaror för att 
sätta igång denna tillverlrning.» 

Alla sammansatta verb kan emellertid inte lösas upp på detta sätt. När 

det passar eller inte får författarens språköra avgöra. 

Se upp för »substantivsjukan». Den yttrar sig i att man gör ett substantiv 

av verbet och sedan sätter in ett nytt verb i meningen: 

»År 1 92 5  hade verksamheten blivit föremål för en sådan tillväxt, att en 
utbyggnad av fabrilwi framstod som en nödvändighet.» 
kan i stället formuleras så här: 

»År 192  5 hade verksamheten vuxit så att 111an insåg att fabriken måste 
hyggas u t.» 

Spara på adjektiven - tänk efter om de verkligen är berättigade. En 



entusiastisk författare hemfaller lätt åt meningar som denna: 

» Våra ultramoderna lagerlokaler i den nyuppförda byggnaden är med 
sin ljusa och luftiga inredning och sin inspirerande färgsättning utomordent­
ligt trivsamma.» 

Säkerligen kommer man närmare sanningen och inger dessutom större 

förtroende om man i stället väljer den här formen: 

»Lagerlokalerna i den nya byggnaden har fått en ljus och luftig inredning 
och en trivsam färgsättning.» 

Rensa bort onödiga och intetsägande ord. Försök undvika slitna ordsam­

manställningar och fraser. 

»Enligt upprättad balansräkning uppgår resultatet av årets verksamhet 
till kr 1 . 1 00 .000 :  -.» 

blir kortare och klarare om man skriver : 

»Enligt balansräkningen är årets vinst 1 . 1 00 .000 kr.» 
Undvik kanslispråksaktiga ord. Sådana är till exempel »desamma», »jäm­

väl» och »å» ( = på) .  Följande mening: 

»Enligt den å omstående sida återgivna tabellen, vilken upptager genomsnitts­
j1riser i ören för respektive varuslag sedan desamma vederbörligen justerats med 
hänsyn till penningvärdets förändringar, synas kostnaderna hava ökats . . .  » 

vinner på att översättas till modernare språk: 

»Tabellen på nästa sida anger genomsnittspriser i ören för de olika varu­
slagen. Priserna har justerats med hänsyn till penningvärdets förändringar. 
Enligt denna uppställning förefaller kostnaderna ha ökats . . .  » 

Sätt ut kommatecken med ledning av den naturliga satsrytmen. I följande 

mening bidrar den regelmässiga men konservativa kommateringen till att 

försvåra läsningen: 

»De siffror, som publiceras i detta sammandrag, kunna också samman­
ställas så, att de ge en uppfattning om hur de pengar användas, som kun­
derna betala för bolagets produkter.» 

Följande, kanske alltför sparsamma kommatering, ansluter sig närmare 

till den naturliga pauseringen: 

»De siffror som publiceras i detta sammandrag kunna också samman­
ställas så att de ge en uppfattning om hur de pengar användas, som kun­
derna betala för bolagets produkter.» 

Men helst försöker man forma om meningen så att tecknen inte behövs: 

»Siffrorna i detta sammandrag kan också ställas samman för att ge en 
uppfattning om hur de pengar används, som kunderna betalar för våra 
produkter.» 
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Till sist måste påpekas att årsberättelsen inte får göras populär på be­

kostnad av all stilistisk värdighet. Man får alltså inte gå för långt mot 

talspråksformerna. En vårdad normalprosa, skriven med all respekt för våra 

nyare språkregler, går väl att förena med den enkla och lediga formen. 

Littera turh än  visningar: 
E,-ik Wella11de.-: Riktig Svenska. 3 :e uppi. Svenska Bokförlaget 1 9 5  5 .  
Erik \Vella11der :  Reklamens Språk. \Vczä/as sk.-iflserie nr  4 ,  1 9 5 0. 

Bilder ger liv åt berättelsen 

Den fotografiska bilden är ett av de medel, som hjälper till att ge års­

berättelsen läsvärde. Av allt som händer inom ett företag under verksam­

hetsåret är det mycket som bäst kan åskådliggöras med ett fotografi. Väl­

tagna motiv från anläggningarna, av tillverkningsgången och produkterna 

och andra väl fångade situationer ur arbetet ger liv åt framställningen och 

kompletterar fördelaktigt fakta i ord och siffror. Låt gärna människor vara 

med i bilderna och ibland dominera motiven - det mänskliga väcker alltid 

mer intresse än döda ting. Vissa bilder gör sig bäst i färg, andra kan lika väl 

återges i svartvitt .  Man får inte glömma bort bildtexterna eller ägna dem 
för litet intresse - de hör till de mest lästa avsnitten i en trycksak. Skriv 

inte enbart: 

»Utläggning av högspänningskabel». 
utan låt texten berätta det som bilden inte direkt talar om: 

»AB Liljeholmens Kabel fabrik levererade under 1 9  5 3 världens hittills 
längsta och tyngsta högsjJänningskabel, den 1 0  mil långa sjökabeln för 
kraftöverföringen med högspänd likström från fastlandet till Gotland. Ka­
beln utlades i början av juni och fotot visar hur kabeländen drages iland 
över en kedja av oljefat.» (Ur ASEA, Verksamheten 1 9  5 3 .) 

Några motiv som kan vara lämpliga för bilder eller bildserier i års­

berättelser har sammanförts på nästa sida. 
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Några motiv för bilder eller bildserier i årsberättelser: 

ANLÄGGNINGARNA 

Råvarutillgångar - gruvor, skogar, 

odlingar 

Nyuppförda eller nyinredda fa­

briks-, kontors-, lagerlokaler 

Nya maskiner, transportanlägg­

ningar, andra installationer 

Pågående byggnads- och installa­

tionsarbeten 

TILLVERKNINGEN 

Varifrån råvarorna hämtas, hur de 

transporteras och lagras 

Arbetstempon och arbetsförlopp 
Hjälpavdelningar 

PRODU KTERNA 

Nya varor 

Nya förpackningar 

Hur varorna används 

Betydelsefulla leveranser 

K vali tetskon troll 

Forskning, formgivning och övrig 

utvecklingsverksamhet 

DISTRIBUTIONEN 

Egna bilar, båtar, andra transport­

medel, lastnings- och lossningsan­

ordningar 

Distributionscentraler, agenturer, 

butiker, utställningslokaler 

Reklam- och publicitetsåtgärder 

ADMINISTRATION, REDOVISNING 

Styrelseledamöter, företagsledare, 

ledande tjänstemän - särskilt av­

gående och tillträdande sådana 

Maskinella kontorshjälpmedel 

SAMARBETE PÅ ARBETSPLATSEN 

Företagsnämndens verksamhet 

Förslagsverksamheten, belönade 

förslagsställare och hur förslagen 

utnyttjats 

Arbetarskyddsfrågor - skyddsan­

ordningar, färgkonditionering, ut­

bildning av skyddskonsulenter, 

industribrandkår, verkskydd 

Y rkesu tbildningsfrågor - infor­

mationsmöten, försäljarkongresser, 

teknikermöten, arbetsledarmöten, 

kursverksamhet, egna skolor 

ÅTGÄRDER FÖR DE ANSTÄLLDA 

Lunchrum, omklädningsrum, sjuk­
rum, socialkurators mottagning, 

barnkrubba, personalbostäder, se­

mesterhem, pensionärshem 

FRITIDSVERKSAMHET 

Idrott och idrottsanläggningar, stu­

diecirklar, hobbycirklar 

Personalklubbar, de anstäl.ldas för­

troendemän 

ANDRA BILDMOTIV 

Jubileer, invigningar, medaljutdel­

ning:ir 

U tställningsmon tr:ir 

Besök av studiegrupper, delegatio­

ner, celebra personer 

Erfarenhetsutbyte i t.ex. bransch­

föreningar och företagsgrupper 

Besöksdagar för anställdas anhöriga 

och pensionärer 

Förhandlingar 



Sif /ror presenteras bäst i tabellform 

Serier av siffror, som skall jämföras med varandra, är lättast att läsa i 
en tabelluppställning. Ibland kan en tabell öka klarheten även när det bara 
gäller att återge ett par, tre uppgifter. Jämför till exempel följande två 
vers10ner: 

»Omsättningen, som år 1 9 54 uppgick till 1 3 . 5 60 .000 kronor, ökades 
under 19 5 5  till 1 5 .43 5 .000  kronor.»  

år 1 9 5 4  1 9 5 5  
Omsättningen var 

tkr 1 3 . 5 60 1 5 .43 5 

Är det fråga om längre sifferserier och mera omfattande siffermaterial 
blir tabelluppställningarna oundgängliga. Man kan då göra läsningen betyd­
ligt bekvämare genom att lägga ner omsorg på tabellernas redigering och 
typografiska uppställning. 

Rubrikerna i marginalen och upptill i det s.k. tabellhuvudet bör vara så 
korta som möjligt men samtidigt klara och entydiga - det skall inte vara 
nödvändigt med några kommentarer till dem. Alla värden bör uttryckas i 
den lämpligaste sorten. Ibland är det bättre att ange ton i stället för kilo­
gram, tusental kronor ( tkr) i stället för kronor, milliontal kronor (mkr) 
i stället för tusental kronor. Ju flera nollor man kan ta bort, desto mera 
överskådlig blir tabellen. 

Typsnitt, stilgrad och mellanslag, linjearrangemang, färgval och färg­
delning såväl som alla andra typografiska detaljer bör man alltid diskutera 
med typografiska fackmän. 

Diagrammet ger snabb överblick 

Det på samma gång mest kortfattade och mest överskådliga sättet att pre­
sentera en serie av siffror är att återge den i form av ett diagram. På ett 
sådant kan man snabbt avläsa dels den tendens siffrorna visar, dels både 
regelbundna och oregelbundna avvikelser från denna tendens. Just i års­
berättelser har man mycket stor användning av diagram och liknande gra­
fiska illustrationer. I fortsättningen beskrivs de vanligaste och för presen-
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tation av årsredovisningens uppgifter mest lämpliga typerna. Man kan dela 
in dem i följande huvudgrupper :'  

Kurvdiagram och andra linjediagram 

Stapeldiagram med stående eller liggande staplar 

Y tdiagram, ytsymboler och volymsymboler 

Pictogram, kartogram och andra grafiska illustrationer 

Ett kurvdiagram är lämpligt att använda när man vill visa hur en storhet 
förändras under ett visst tidsförlopp. Kurvan framhåller utvecklingen som 
sådan mer än storhetens värde vid olika tidpunkter. Särskilt väl passar den 
för att presentera kontinuerliga serier, där förändringarna sker ständigt och 
inte endast med vissa intervaller samt där siffermaterialet inte avser ett 
alltför begränsat antal tidpunkter. 

Liksom flertalet andra diagram konstrueras ett kurvdiagram på ett system 
av två mot varandra vinkelräta axlar, den horisontella x-axeln och den 
vertikala y-axeln. Nollvärdet ligger i skärningspunkten, origo. I regel lägger 
man in tiden på x-axeln och storheten på y-axeln. Storheten kan anges i 
enheter såsom ton, kilogram, kronor men också i procenttal eller indextal. 
Det är viktigt att bestämma skalan rätt, annars kan kurvan bli helt miss­
visande. Ju kortare man gör x-axeln, desto brantare blir nämligen rörelserna 
upp och ner. Ett tunt rutnät bakom diagrammet underlättar avläsningen. 

Flera utvecklingsförlopp kan jämföras i samma diagram. Om dessa för­
lopp är mycket oenhetliga och kurvorna ofta korsar varandra, blir emellertid 
bilden lätt oklar. Då bör man hellre dela upp redovisningen på flera 
diagram. Genom skuggning eller färgmarkering kan man åstadkomma en 
starkare betoning av utvecklingen. Man kan t.ex. lägga färg på hela ytan 
under kurvan. 
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Nagra olilw fyj1l'r 

au lw ri·diagra 111 

och aJl{lra li11 jcdiap, ram .  

Kurvdiagram med två värdeslwlor 
Två serier som anges i olika sorter kan sam­
manföras i ett diagram med en skala till 
vänster och en annan till höger. Helst bör 
man då använda olika färger för att göra 
framställningen fullt tydlig. 

Logaritmisk kurva 
En sådan kurva visar den relativa förändringen, 
dvs. graden av förändring mellan varje sär­
skild tidpunkt. Skalan har ingen nollpunkt -
den kan börja var som helst och går upp till 
I O ggr utgångsvärdet. Det kräver en viss trä­
ning att läsa logaritmiska kurvor, därför bör 
de ej användas i all för populär framställning. 

PRODUKTIONSVOLYM 1 945-1952 

I dcxta , 1 939 = 1 00 
SO'---"---'-----'---'----"--'----' 
1945 1 946 1 947 1948 1 949 1 950 1 951 1 952 • 

Diagram med indexlwrvor 
Indexkurvor är lämpliga för att j ämföra siffer­
serier, s0111 skiljer sig starkt ifråga om antalet 
enheter eller där enheterna är  av olika slag. 
Valet av basår ,ir givetvis av stor betydelse 
för det utslag kurvan ger. 
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ACKUMULERAT ANSKAFFNINGSVÄRDE OCH ACKUMULERADE 
AVSKRIVNINGAR ÅREN 1930-1955 

Kumulativa lwrvor 
En kumulativ serie får 1n1n genom att lägga exempelvis varje års siffra till den föregående. 
Kurvor med kumulativa data kan med fördel användas för att som i diagrammet åskådlig­
göra det samlade värdet av anskaffningar och avskrivningar eller för att visa hur man 
arbetar mot ett visst mål, t.ex. art leverera ett antal enheter före en bestämd tidpunkt. 

Kurvdiagram över säsongvariationer 
Ett kurvdiagram kan även användas för att j ämföra t.ex. s,isongvariationer under olika år. 
Man lägger då in antalet enheter på y-axeln och månaderna på x-axeln. 



Trapps te gsdiagram 
Trappstegsdiagrammet är en speciell form av 
kurvdiagram. Det kan vara praktiskt när 
fluktuationerna i antal enheter är mycket has­
tiga och en vanlig kurva skulle visa alltför 
branta rörelser. Det lämpar sig också för att 
ange tiden för förändringar som inträffar med 
oregelbundna mellanrum, t.ex. taxeändringar 
och ränteändringar. 

Skuggning mellan t-vå hur-var 

Solfjädersdiagram 
Solfjädersdiagrammet är ett slags linjediagram, 
som kan användas för att visa en i procent 
eller i indextal angiven ökning eller minsk­
ning av olika storheter mellan två tidsperioder. 

Skillnaden i utveckling mellan två kurvor kan framhållas genom skuggning eller färg­
markering. Här får man t.ex. en god bild av hur kapaciteten kunnat utnyttjas allt bättre. 



ANTAL ANSTÄLLDA 1 949-1955 

D Arbetare - Tjänstemän 

t----+---+--t---+---+---1 2500 

t-----+---t------+---->----+-----i 2000 

t----+---+----<,__---+---+-----< 1 500 

1 000 

SOO 

1 949 1 950 1 951 1 9S2 1 953 1 954 1 955 

Banddiagram 
I ett kurvdiagram med flera kurvor bör man 
om möjligt lägga de minst fluktuerande längst 
ner, särskilt om 1nan vill markera ytorna med 

olika skuggning eller färg. I ett sådant band­
diagram är det bara den nedersta kurvan som 
går att avläsa direkt. 

SKOGAR, FASTIGHETER, MASKINER OCH 
AKTIER I %  AV ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR 

1 925-195S 

60 

40 

20 

1 925 1 930 1 935  1 940 1 945 1 950 1 955 

1 00 % handdiagram 

Procentuell uppdelning av en helhet under en 
viss tidsperiod kan återges i ett 100  % hand­
diagram, som är ett slags kombination mellan 
kurv- och ycdiagram. I alla handdiagram bör 
man tänka på att lägga den mörkaste marke­
ringen längst ner. Undantag kan göras om 
man särskilt vill utmärka något visst band. 



Den för en populär framställning mest använda typen av grafisk illustra­

tion är staj1eldiagrammet. Det är lätt att förstå och avläsa och gör på samma 

gång jämförelsen »dramatisk». Diagram med slående staj1lar begagnas sär­

skilt för att j ämföra värdet av en viss storhet vid ett antal olika, ej alltför 

många tidpunkter. Man betonar framför allt storheten vid varje tillfälle 

men får på samma gång en påtaglig bild av utvecklingen. Liggande staplar 
passar särskilt bra för att j ämföra olika storheter vid en viss, given tid­

punkt, t.ex. antalet producerade enheter av olika artiklar under ett verk­

samhetsår. En fördel med de liggande staplarna är att man kan placera 

texten vågrätt, vanligen till vänster om staplarna men ibland under dem. 

Om man i ett och samma diagram vill j ämföra hur totalvärdet av en 

viss faktor utvecklats och samtidigt få en bild av de delar totalsumman 

är sammansatt av, kan man använda uppdelade stajJ/ar. Stapeldelarna, som 

inte gärna bör vara flera än fem, markeras med olika skuggning eller färg. 

I ett sådant diagram är det lätt att föl ja totalsummans utveckling men 

svårare att l äsa av värdet på alla stapeldclarna. Ibland kan det därför vara 

lämpligt att l ägga in värdetalen direkt på staplarna. 

Vill man emellertid i första hand visa hur de olika delposterna utvecklas 

och göra det lätt  att läsa av värdet på var och en av dem, bör man hellre 

använda grupperade delstaplar. Helst bör man inte ha mer än tre delstaplar 

1 varie grupp. 

Gemensamt för alla slag av stapeldiagram gäller att skalan såväl som måt­

ten på staplarna måste avvägas väl. Vad skalan beträffar, får man utgå 

från de högsta staplarna. Skulle någon av dem bli oproportionerligt lång, 

kan man emellertid bryta stapeln. I så fall bör man göra en tydlig marke­

ring för avbrottet och sedan ange värdesiffran direkt på stapeln. I ett 

diagram för en följd av år, av vilka någon enstaka årssiffra saknas, mar­

keras avbrottet med ett tomrum på stapelns plats. Graderingen av skalan 

kan ske genom delstreck till vänster eller på båda sidor. Vill man göra 

avläsningen l ättare, drar man ur skallinjerna över hela diagrammet 

horisontella linjer i stående stapeldiagram och vertikala i liggande. 

För att få goda proportioner bör mellanrummet mellan staplarna vara 

ungefär hälften av stapelns bredd och inte gärna bredare än s jä lva stapeln. 

I diagram med grupperade delstaplar bör dock mellanrummet ökas. Har 

man två delstaplar bör det motsvara minst en stapels bredd, har man tre 

delstaplar får det inte understiga 1 ½ stapelbredd. Själva staplarna skall 

ej vara för breda, enär man annars lätt tar mera intryck av ytan än av 

stapelns höjd. 
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SKULDER, ÅRSVINST OCH EGET KAPITAL 
UNDER ÅREN 1 951-1 955 

90 - - - -- - - - - - --

80 - -- -

70 

60- 43,2 
38.5 35,2 

so-

1 951 1 952 1 953 

Stående, uj1pdelade staplar 

38,5 

1 954 

f----l Skulder 

Årsvinst 

Eget kapotal 

41 ,3 

1 955 

När man använder uppdelade staplar kan totalvärdet och stapeldelen närmast baslinjen 
avläsas direkt mot skalan, däremot ej övriga stapeldelar. 

Liggande, gruf!Perade staj1lar 
Ordningen mellan staplarna får avgöras 
med tanke på diagrammets syfte. Här har 
man valt en numerisk ordning och utgått 
från tillverkningsvärdet. Redovisar man 
t.ex. försäljning i olika län kan det vara 
mera praktiskt med alfabetisk ordning. 



Liggande staplar 
Liggande staplar kan ge god belysning av ett par detaljer av verksamheten vid ett fåtal 
tidpunkter. Här redovisas antalet timavlönade 1 9 2 5 ,  1 9 3 9  och 1 9 5  5 i j ämförelse med an­
talet månadsavlönade vid samma tidpunkter. 

Dubbelt stapeldiagram, vertikalt 
I ett sådant diagram går staplarna både uppåt och nedåt från baslinjen, vilket i många fall 
ger en tydligare bild än ett enkelt diagram med grupperade delstaplar. 

Kortfristiga 
fordr ingar  och 
l i kvida medel 

TILLGÅNGAR. S K U LDER OCH EGET KAPITAL 1950-1954 
Mkr 

------ -- - ------- --- - -- - -�.::.::.::==-=--=.- 100 

Varor 

Anläggn ings- _ 
t i l lgångar 

Kapital, fonder 
etc.  

Långfr ist iga 
sku lder  

Kortfristiga 
sku lder 

Tillgångar 

28 

-so 

60 

40 

0 

20 

40 



Antal 

ANTAL BUTIKER OCH 
FORSALJNING 

1 1 5  1 9�� Mkr 

1 22 1 9&� 

1 28 1 95t� 

1 36 1 9 5� 

Dubbelt stapeldiagram, horisontellt 
Staplarna utgår från mitten, där beteckning­
arna i regel placeras. Sådana diagram passar 
bra för att j ämföra ett par sammanhörande 
detaljer av verksamheten, t.ex. antal butiker 
och försäljning eller antal anställda och löne­
belopp. 

45 46 -41 '18 * lit St "'fl S3 54 

Kombinerat stapel- och kurvdiagram 
Om staplarna placeras utan mellanrum närmar 
man sig trappstegskurvan resp. ytdiagrammet. 
Denna diagramtyp är bl.a. lämplig när man 
vill lägga in en kurva över ytterligare någon 
faktor. 

TILLVERKNINGSÅR FÖR OLIKA MASKIN• 

MODELLER 

1940 945 

Modell 

Modell 

Modell 

Modell 

Mode l l  

1940 

Utsträckning i tiden med liggande 
staplar 
Med liggande staplar kan man också beteckna 
högst-lägst-värden, såsom timförtjänst för 
olika grupper av anställda. I senare fallet 
passar det också bra med stående staplar. De 
går då inte ned till baslinjen utan avgränsas 
uppåt och nedåt med ledning av den vertikala 
skalan. 

Positiv-negativ-värden med stående 
staplar 
Exemplet visar lagerökning resp. lagerminsk­
ning i % av föregående år. Använder man 
liggande staplar, markeras positiv-värdena 
vanligen åt höger. 



1 00 % staf1eldiagram 

1 0 0  %-staplar används för jämförelse mellan 
stapelns olika delar vid olika tidpunkter. Alla 
staplarna blir lika långa. Liknande diagram 
kan göras med liggande staplar. 

Histograni 

En speciell typ av stående stapeldiagram är  
det s .k.  histogrammet. Det  lämpar s ig  särskilt 
för att illustrera frekvensfördelning, t.ex. hur 
försäljningen fördelas eller hur många som 
varit anställda hur länge. 

Å 

PROCENTUE L L  JÄMFÖRELSE MELLAN 
LÖNEKOSTNAD OCH RÅVARUKOSTNAD 

Glidande 1 0 0 % sta jJlar, horisontella 

S.k. glidande staplar kan för vissa ändamål 
vara mycket illustrativa. Här j ämföres lönc­
andel med råvaruandel för olika artiklar. 

FÖRSÄLJN INGENS FÖRDELNING 1 955 
A.ntal detalj ister 
80 

40 

30 

20 

1 0  

0 - 26- 51- 76- 101 - 1 26- 1 51 - 1 76- över 
25 so 75 1 00 1 25 1 50 1 75 200 200 

Antal förså lda enheter 



ANTAL ANSTÄLLDA I OL IKA ÅLDERSGRUPPER 

50 40 30 20 1 0  1 0  20 30 40 50 

Pyramid 
Med en pyramid av liggande staplar kan man åskådliggöra exempelvis fördelningen mellan 
antalet anstäl lda män och kvinnor i olika åldrar. 

Om man sätter in värdemarkeringen direkt på staplarna, bör dessa siffror 

placeras nära toppen på stående staplar och längst ut på liggande. I diagram 

med ett fåtal stående staplar kan man om man så vill göra dem tredimen­

sionella. I så fall markeras skalan endast i vänstra kanten. 

Ett ytdiagram kommer främst till användning när man vill visa hur en 

storhet är sammansatt av olika delar. En av de vanligaste typerna av yt­

diagram är cirheldiagrammet, som ger en god dramatisk effekt. Antalet 

sektorer får emellertid inte vara för stort - i sådana fall kan ett stapel­

diagam ge en tydligare bild av fördelningen. Strömdiagrammet lämpar sig 

förträffligt för att visa exempelvis varifrån intäkterna i ett företag kommer 

och hur de motsvaras av olika kostnadsposter. På samma sätt kan man visa 

hur tillverkningskostnader av olika slag motsvaras av värdet på de olika 

färdiga produkterna. 
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Cirkeldiagram kombinerat 111ed upp­
delad stapel ► 
Ibland kan det vara lämpligt att kombinera 
cirkeldiagrammet med en uppdelad stapel. Den 
stora sektorn visar försäljningen på hemma­
marknad, den mindre på export. Stapeln anger 
exportens fördelning på olika världsdelar. 

Cirkeldiagram 
I cirkeldiagrammet jämför man de olika del­
posterna med varandra och med helheten. 
Ofta ligger det nära till hands att låta cir­
keln utgöras av ett mynt eller en kaka. 

Serie av cirkeldiagram 

Av varje krona som bolaget motlog 
användes 

46,1 öre till material 

37,1 )) )) löner 

9,9 )) )) omkostnader 

3,0 )) )) avskrivningar och räntor 

2,2 )) )) skatter ,  varefter 

1 ,7 )) kvarstdr som vinst 

Med en s:\dan serie kan man H en god illustration av läget vid olika tidpunkter. 



INTÄKTER OC H KOSTNADER 1954 

Strömdiagram 
I ett strömdiagram brukar de inkommande posterna anges till vänster, de utgående till 
höger. Värdet av delposterna anges genom strömmarnas bredd. Beteckningarna kan med 
fördel placeras in i diagrammet. 

Ensidigt strömdiagram 
Ensidiga strömdiagram ger en god bild av 
hur en totalsumma fördelas på olika poster. 

3 3  

5235 arbetare 42566 

667 övriga befatt n i ng s ­
havare 8372 

Styrelse, verkst. d ir .  och 
andra företagsledare 0.21>4 



Utom de nu behandlade egentliga formerna av diagram finns det andra 
möjligheter till grafisk framställning. Man kan t.ex. ange storleksförhållan­
den genom ytsymboler eller volymsymboler av olika slag. Som ytsymboler 
använder man geometriska figurer såsom rektanglar, trianglar och cirklar 
eller andra figurer, vilkas ytor görs proportionella med de storheter man 
vill jämföra. Volymsymboler ger ibland ännu större effekt; de bör dock 
användas endast för en enkel jämförelse mellan ett fåtal storheter. 

Volymdiagram 

Om t.ex. ett trafikföretag använder en 
resväska som volymsymbol för att åskåd-
liggöra antalet passagerare under olika år, 
måste man vara noga med att vid uträk­
ningen taga hänsyn till den tredje dimen­
sionen. Låt oss antaga att passagerareantalet 
kan betecknas med siffrorna I, 2 och 5 
miljoner. För att få dubbla volymen på 
den andra väskan multiplicerar man den 
första väskans längd, höjd och djup med 
kubikroten ur 2 = 1 ,26 .  För att få fem­
dubbla volymen på den tredje väskan 
multiplicerar man på samma sätt den 
första väskans mått med kubikroten ur 
5 = 1 , 7 1 .  

Mängden av enheter kan betecknas med antalssymboler av olika slag, t.ex. 

-t­
i 

1 0  anställda män 

10 anställda kvinnor 

1 00 flygplan 

1 0 0  kg 

Sådana symboler bör ritas så att de kan delas lodrätt till två hälfter och 
ändå inte förlora sin karaktär. Sammanställningarna av dem i form av 
exempelvis liggande stapeldiagram eller ytdiagram brukar ibland benämnas 
pictogram. 
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Pictogram 

Ett kartogram är ett diagram i kombination med en karta och användes 
för att visa geografisk fördelning. I sin vanligaste form består kartogram­
met av en karta, på vilken graden av täckning inom olika distrikt markerats 
med olika skuggning eller färg. En tidning kan på så sätt visa antalet pre­
numeranter i procent av antalet hushåll inom olika tidningsutgivnings­
distrikt. Ett bankföretag kan ange inlåningens storlek per invånare. För att 
användningen av ett sådant kartogram skall vara berättigad måste det 
finnas ett samband mellan distriktet ( invånarantal, antal skattekronor etc. )  
och den faktor man vill redovisa. Allra helst borde sambandet hänföra sig 
till ytinnehållet. 
Många fakta kan anges på vanliga kartor, t.ex. belägenheten av fabriker, 
avdelningskontor, agenturer, distributionscentraler, butiker osv. Flytsche­
man, som visar ett arbetsförlopp, organisationsscheman, som åskådliggör 
hur företaget arbetar och koncernscheman, som klargör företagets in­
tresseförgreningar, bidrar också till att göra en årsberättelse intressant och 
lättillgänglig. 
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Kartogram 

Detta kartogram visar en butikskedjas täck­
ning, dvs. antalet x-butiker i % av totala 
antalet inom branschen. Värdena brukar in­
delas i klasser, såsom 0-5, 5-1 0  % osv., 
varvid den tyngsta skuggningen eller färgen 
får beteckna den största täckningen. Man bör 
ha högst 4-5 olika värdeklasser. Värdetalen 
kan dessutom anges med siffror på resp. 
distrikt. 

Kartogram mecl cirklar 

Här är en annan typ av kartogram. Värde­
talen anges genom cirklar i resp. distrikt. Man 
kan också använda andra storlekssymboler. En 
tydlig och lätt avläsbar skala bör alltid finnas. 
Själva kartbilden förenklas så långt man kan 
utan att den förvanskas. 



Till sist följer här några synpunkter som gäller alla grafiska framställningar: 
När diagrammet uppvisar förändringar, som på något sätt förefaller an­

märkningsvärda, bör man helst i en fotnot eller med en pil ange orsaken 
härtill. Diagrammet får på så sätt större intresse. Särskilt gäller detta 
»historiska» diagram, som sträcker sig över en lång följd av år. 

Om flera likartade, sinsemellan jämförbara diagram placeras intill var­
andra, bör man helst använda samma skala för dem alla. Även i övrigt bör 
man sträva efter enhetlighet - en årsberättelse vinner betydligt i utseende 
om samtliga diagram är väl avvägda till varandra vad beträffar t.ex. stor­
lekar, maner och färger. 

Originalet till ett diagram kan ofta användas flera år i följd efter att ha 
kompletterats med det sista årets siffror. Detta bör man tänka på när man 
beräknar skalan och avväger utrymmet på papperet runt omkring. 

De grafiska framställningarna ·kan ibland göras roligare och mer intresse­
väckande med hjälp av tecknade vinjetter av olika slag. På en kurva som 
stiger och faller kan man sålunda rita in »gubbar» som klättrar upp eller 
störtar ned. I ett stapeldiagram som visar försäljningen av olika produkter 
kan man vid varje stapel placera en tecknad vinjett av produkten ifråga. 
Som bakgrund till en kurva kan man lägga ett i en svag tonfärg reprodu­
cerat fotografi. Man måste dock alltid se till att sådana utanverk inte 
minskar tydligheten och överskådligheten - i så fall motverkar de sitt 
syfte. Teckningarna eller ideerna i sig själva - de må vara aldrig så humo­
ristiska eller originella - gör inte redogörelsen populär i den mening ordet 
tages här. 

Litteraturhänvisningar: 

Ma,·y Eleano,· Spear: Charting Statistics. McGraw-Hill, New York. 19 5 2. 
M. ]. Moroney: Facts from figures. Pelican Book.s A 2 3 6, Harmondsworth, Middlesex 1 9 54. 

Snne Ca,·lson-Tore Dalenius-Karl-Olof Faxen: Affärsföretagets statistik.. 3 :e uppi. Förlags 
AB Affärsek.0110111i, Stock.halm 1 9 5 3 .  
Erland v. Ho/sim: Praktisk. statistik.. 3 : e  uppi. Svenska Bok.förlaget-Norstedts, Stock.­
halm 1 9 54.  
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Grafiska /ramstäl/11i11gar kan göras i många former, strikta som diagrammen i denna bok 

eller mer /ritt utformade. Teckningarna här ovan ger några ideer till hur man kan låta 

kakor, paket, mynt och andra symboler illustrera fördelningen av olika sto,·heter, liksom 

hur staplar och kurvor kan dramatiseras med tecknade figurer. 



God typografi och gott tryck fullbordar presentationen 

Något som i hög grad blir avgörande för om en årsberättelse verkar lättläst 
eller inte är den typografiska utformningen. Man kan inte nog understryka 

hur viktigt det är att samråda därom med en typografisk fackman - och 

inte bara diskutera utan också taga råd. Att föreslå ett lämpligt typsnitt i 
lagom stora grader till text och olika rubriker, att avväga format, satsyta, 
marginaler och mellanslag, att välja rätt papper och sammanställa färgerna 
väl - det är ett arbete för specialisten. Lekmannen kan ha hur säker smak 
som helst, men för att behärska dessa detaljer fordras även fackkunskap och 
erfarenhet. 

Det är viktigare att en rubrik är 
lätt att läsa än att den fyller ut 
en viss bredd. Rubrikernas storlek 
måste avvägas i förhållande till 
sidan i övrigt. 

Det är viktigare att stilgraden och 
mellanslaget mellan raderna avvägs 
för bekväm läsning än att texten 

måste gå in på ett visst utrymme, 
t.ex. vinst- och förlusträkningen 
på en sida. 

Det är bättre att byta format och 
utseende på en tråkig, illa utförd 
årsberättelse än att bibehålla tradi­
tionen att den måste se ut som 
förut. 

Vad beträffar valet av papper, måste man i första hand taga hänsyn till 
vad som skall tryckas på det. Färgbilder och andra fotografiska bilder blir 
i regel skarpast återgivna på ett glättat konsttryckpapper, men på en sådan 
kvalitet blir texten svårare att läsa. Om möjligt bör man välja ett matt 
papper, då kommer i varje fall texten och teckningarna till sin rätt på ett 
helt annat sätt. 

Originalen till de grafiska illustrationerna bör helst utföras av en fackman 
som är van att teckna för reproduktion. Det gäller också att göra dem i 
ett maner som ansluter sig till trycksakens karaktär och typografi och med 
gott sinne för färger och proportioner. Vad originalen till de fotografiska 
bilderna beträffar, måste även dessa ha god skärpa och i övrigt vara lämp­
liga för reproduktion. 

Ett gott tryck av text och bilder på en god papperskvalitet bidrar givetvis 
till det representativa intryck en årsberättelse gör. Däremot gäller det att 
se till att man aldrig tar steget över till någon onödigt kostsam lyx. 
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I fråga om årsberättelser är det lämpligt att försöka åstadkomma en 
viss överensstämmelse i utseende mellan de olika årgångarna. Sålunda skall 
man inte i onödan ändra formatet och bör även i övrigt sträva efter en 
påtaglig serieverkan. Men därmed får man inte falla för den frestelsen som 
då ligger så nära till hands, nämligen att kopiera den föregående årgången. 
Försök att undvika den från år till år helt stereotypa utformningen - då 
minskar läsvärdet obönhörligen. Även med bibehållande av släktdraget 
finns det många möjligheter till variationer - t.ex. i fråga om färgval, 
typografi, illustrationsmaner och innehåll. 

Litteraturhänvisning: 
lwan W. Fischerström: Typografisk skisserings- och layouttelwik. 2:a uppi. Nordisk Bok­
tryckarekonsts Fackbibliotek nr 14, Stockholm 19 5 0. 

Vad en populär arsberättelse 
bör innehal la 

När man gör upp sm disposition till innehållet i en årsberättelse bör man 
först och främst hålla i minnet dessa allmänna krav: 

Berättelsen skall klart redogöra för 
företagets finansiella ställning och 
årets resultat samt för hur rörelsen 
bedrivits och utvecklats. 

den skall vara väl disponerad, dvs. 
de olika redovisningshandlingarna 
såväl som övriga avsnitt måste pre­
senteras i lämplig ordning och un­
der upplysande rubriker. 

den skall vara avvägd med tanke 
på att huvudintresset är olika hos 
olika grupper av läsare. Därför bör 
den ge tillräcklig belysning åt alla 
viktigare aspekter. 

den behöver inte enbart begränsas 
till att konstatera klara fakta utan 
kan med fördel kompletteras med 
styrelsens och företagsledningens 
åsikter i olika frågor. Dessa ut­
talanden kan t.ex. avse den aktuella 
situationen, framför allt inom före­
tagets egen bransch, de speciella 
svårigheter man mött under året 
och hur dessa problem lösts eller 
hur utsikterna ter sig för den när­
maste framtiden. 

den får inte dölja bristen på värde­
fullt innehåll i ett överflöd av 
oväsentligheter. 



I följande översikt över olika avsnitt en årsberättelse har samlats ytter­

ligare synpunker på vad som kan bidraga till att göra skriften lättöver­

skådlig och öka dess läsvärde. 

Inledande avsnitt 

Varje mer omfattande årsberättelse bör ha en innehållsöversilä, som helst 

placeras på första uppslaget och snabbt upplyser om var man finner upp­

gifter av olika slag. Den får dock inte göras alltför detaljerad, då fyller den 

inte sitt ändamål lika bra. 

På någon av de första sidorna brukar man också lämna meddelande om 
bolagsstämman samt om den tidsfrist som bestämts för anmälan om del­

tagande i stämman. 
En åtgärd som man kan rekommendera av flera skäl är att ur årsberät­

telsens hela innehåll plocka fram de mest väsentliga siffrorna och upp­

gifterna, som därefter presenteras i form av ett sammandrag av verksam­
heten. För detta ändamål bör man då reservera en framträdande plats på 
någon av berättelsens första sidor. Den som vill ha en snabb överblick kan 

nöja sig med att studera denna sammanställning. Den är också praktisk 

när man vill samla in viktiga data ur ett flertal årgångar. I ett sådant 

sammandrag bör man helst taga med jämförelsesiffror för ett eller ett par 

tidigare år. Uppställningen blir i allmänhet mest överskådlig om man gör 

den i tabellform. 

Några av de uppgifter som kan tagas med i ett sådant sammandrag fram­

går av uppställningen på nästa sida. Den har hämtats ur Bolidens årsbe­

rättelse för 195 5. 

Andra lämpliga uppgifter för sammandraget är: 

Tillgångar utöver skulder 

Ökning av det egna kapitalet, absolut och i % 

Proportionstalet mellan tillgångar och skulder 

Nettovinst i % av försäljningen 

I rörelsen kvarhållen vinst 

Föreslagen utdelning % av aktiernas nominella värde 

Föreslagen utdelning % av aktiernas börsvärde 
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IIOLIDENS GRUVAKTIEIIOLAG 

Tre år i sammandrag 

Balansräkningar 1 9 5 3  1 9 5 4  1 9 5 5  

Omsättningstillgångar milj. kr 59,5  63 ,4 69,7 
Anläggningstillgångar 122 , 1  1 2 5 ,8 1 63 ,3 

Summa tillgångar 1 8 1 ,6 1 89,2 2 3 3 ,0 

Skulder 54,1 5 3 ,0 6 5 ,7 
Investeringsfonder 4,1 4,1 1 0, 1  
Eget kapital ,. 1 2 3 ,4 1 32 , 1  1 57,2 

Summa skulder och eget kapital ,. 1 8 1 ,6 1 89,2 2 3 3 ,0 

Vinst- och Förlusträkningar 

Rörelsevinst milj. kr 26,9 44,2 64,0 
Inkomsträntor m.m. 1 ,9 2,6 2,0 
Aktieförsäljning 4,2 0,3 

Summa intäkter 2 8,8 5 1 ,0 66,3 
Utgiftsräntor m.m. 1,4 1 ,6 1 ,6  
A ,•skrivningar 1 2 ,4 24,5 19,S 
Avsättning till personalstiftelser och 
investeringsfonder 1 ,0  6,0 
Skatter 7,0 9,3 24,2 
Nettovinst 

Ordinarie verksamheten 8,0 1 0,0 14,7 
Aktieförsäljning m.m. 4,6 0,3 

Summa kostnader och nettovinst 28,8 5 1 ,0 66,3 

Statistiska 11ppgifter 
Utdelning milj. kr S ,9 6,7 1 0, 1 
Omsättning 1 5 5,8 1 8 0, 5  2 34,4 
Malmleveranser 1 .000 ton 1 .289 1 .395  1 . 5 1 5  
Produktion 

Svavelkisslig 3 3 2  342 340 
Zinkslig ,. 2 1 ,0 3 7,5 42,8 
Guld ton 2,8 3 ,6 3 ,8  • 
Silver 3 0,4 63 ,  1 72,2 
Koppar 1 .000 ton 3 0,3 3 1 ,3 3 1 ,9 
Bly 16,4 2 0,3 2 1 ,4 

Antal anställda 4. 1 70 4.476 4.503 
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Aktiekapital 

Antal aktieägare 
Försäljnings-, administrations- och allmänna omkostnader 

Anläggningarnas golvyta 

Urvalet får göras med tanke på vad som är mest belysande för företaget och 
vad som har störst intresse för läsarna. Man bör helst inte begränsa sig 
enbart till siffror ur balansräkningen och vinst- och förlusträkningen utan 
försöka komplettera dessa med andra viktiga data. Eftersom sammandraget 
i stort sett skall ge upplysning om samma detaljer av verksamheten år från 
år, bör man också tänka på att de uppgifter man väljer skall kunna publi­
ceras kontinuerligt. Gör inte sammandraget alltför omfattande, då blir det 
inte överskådligt. Försök att finna en kort och koncis rubrik - här är ett 
par exempel ur svenska årsredogörelser : 

Tre år i sammandrag (Boliden) 
AB Papyrus verksamhet i sammandrag 
Korta fakta om Ericsson-koncernen 

och här ett par ytterligare förslag : 

Siffrorna i sammandrag 

Året i ett ögonkast 

Översikt över 1 9  5 6 

En kort inlednings/ex! kan ibland vara befogad i en årsredogörelse, och ofta 
kan den då anslutas till det nyss behandlade sammandraget av verksamheten. 
Har man inte något speciellt att säga i en sådan inledning, bör den dock 
hellre utelämnas. 

Vinst- och förlusträkning och balansräkning 

När man återger vinst- och förlusträkningen bör man helst tillämpa s.k. 
bruttoredovisning. Detta innebär att man utgår från omsättningsbeloppet 
i stället för att börja med rörelsevinsten sedan material, löner och andra 
handelsomkostnader redan dragits av. Det finns i regel alla skäl härtill, enär 
man i den lagstadgade årsredovisningen i de flesta fall ändå måste uppge 
bl.a. omsättning och lönesummor. Vare sig man använder bruttoredovis-
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ning eller ej, får man emellertid en god bild av hur vinsten har uppstått 

genom att återge vinst- och förlusträkningen i s.k. rapportform. Man 

börjar då med försäljningsbeloppet ( eller, när bruttoredovisning ej användes, 

med bruttovinsten på rörelsen) och redovisar sedan tillkommande och av­

gående poster fram till nettovinsten (se exempel på sid. 46). För att göra 

resultatredovisningen ännu tydligare kan man komplettera vinst- och för­

lusträkningen med en speciell sammanställning, som visar hur de pengar 

bolaget tagit emot har använts för olika ändamål (se exempel på sid. 47). 

Om vinst- och förlusträkningen och balansräkningen ( se exempel på den 

senare på sid. 48-49) omfattar ett stort antal poster kan det bidraga till 

önrskådligheten att återge dem i två versioner, dels den utförliga och dels 

en sammandragen uppställning av huvudsummorna. Om möjligt bör man 

även i den utförliga versionen återge summorna utan öretal. 

Det är en god regel att i såväl vinst- och förlusträkningen som balans­

räkningen taga med jämförelsesiffror från näst föregående verksamhetsår. 

De båda sifferkolumnerna bör helst placeras omedelbart intill varandra, 

varvid skillnaden kan accentueras exempelvis genom att man återger en av 

kolumnerna mot en färgbotten. Tillräcklig plats får man om man undviker 

att föra ut delsummor i marginalen utan i stället sätter summorna direkt 

under varje grupp. Det är väl ändå inte så många, som sätter sig ned för 

att addera samman de av styrelsen underskrivna och av revisorerna grans­
kade siffrorna! 

Förvaltningsberättelse 

Om man så vill kan man även i en modernt redigerad årsberättelse behålla 

förvaltningsberättelsen i den traditionella form, som inskränker sig till att 

omfatta de uppgifter aktiebolagslagen påbjuder och upplysningar som står 

i direkt samband med dessa. De övriga kommentarer man vill lämna brukar 

då sammanföras till ett särskilt avsnitt, som exempelvis kan ha rubriken 

» Verkställande direktörens berättelse» eller »Kommentarer till årets verk­

samhet». 

Ett annat sätt är att sammanföra dessa båda avsnitt till ett enda, som 

täcker hela verksamheten. Därvid blandar man visserligen samman de upp­

gifter som krävs enligt bestämmelserna om den lagstadgade årsredovisningen 

med det övriga innehållet i årsberättelsen, vilket ur vissa synpunkter kanske 

kan anses vara en nackdel, men har i stället lättare att placera in allting i 
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sitt rätta sammanhang och slipper leta på olika ställen efter sådant som 
berör samma sak. I Hakonbolagets mycket utförliga redovisning för verk­
samheten är hela berättelsen med undantag av vissa bilagor underskriven av 
styrelsen i dess helhet. 

I det följande har sammanförts några förslag till vad som utöver de 
lagstadgade uppgifterna kan behandlas under berättelsens olika rubriker. 

FÖRETAGETS STÄLLNING OCH RESULTATET AV RÖRELSEN 

Kommentarer till balansräkningen och vinst- och förlusträkningen bör läm­
nas så snart detta behövs för att förtydliga de olika posterna eller belysa 
räntabilitet, likviditet och andra förhållanden. Här följer några exempel på 
uppgifter som lämpar sig för att illustrera grafiskt eller i tabellform. 

Förhållandet mellan skatter, utdelning och kvarstående vinst 
Vinsten före och efter skatter 
Nettovinsten i förhållande till det egna kapitalet 
Nettovinsten i förhållande till försäljningen ( ören i vinst per försäljnings­
krona ) 

Hur försäljningskronan kan delas upp 
skatter, vinst etc. 

material, löner, omkostnader, 

Utvecklingen av tillgångar, skulder och eget kapital 

Förhållandet mellan tillgångar och skulder 
Tillgångar utöver skulder 

Likviditetsförhållanden 

Ökning av det egna kapitalet, absolut och i % 

Avskrivningarnas storlek 

I redogörelser av mera populär art, t.ex. avsedda enbart för de anställda, 
kan det vara på sin plats att relativt ingående förklara vissa begrepp, som 
ofta brukar vålla missförstånd. Som exempel kan nämnas sambandet mellan 
vinst- och förlusträkningen och balansräkningen, vad en fondemission inne­
bär och hur den påverkar balansräkningen samt vad som menas med av­
skrivningar. 
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Vinst- och förlustriikning 

FÖRSÄLJNINGSVÄR.DE 

efter avdrag av rabatter, kommissioner, frakter m.m. 

Avg.ir: 
Tillverkningskostnad inkl. underhåll, reparationer och 
administrationskostnader 

Bruttl>flinst "" inJ ustriell rörelse Kr 

A11Jr11 mtiluer: 
Skogs- och jordbruk 
Utdelning på aktier i dotterbolag . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Utdelning pl andra aktier och andelar . . . . . . . . . . . . . . 

BRUTTOVINST Kr 

Allmänna förvaltningskostnader äro avdragna före 
bruttovinstens uträknande och ha uppgått till 
Kr. 1 .906. S H  år 1 9H resp. l .640.6 SO  år 1 9 S4. 

Tilllt.om11Ur: 
Rinteintikter (ej koncernbolag) . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Fusionsvinst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , . . . . . . . 
Utskiftning frln dotterföretag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Kr 

Avgir: 
Räntekostnader (ej koncernbolag) . . . . . . . . . . . . . . . . .  _D 
Avskrivning pl anliggningstillgångar . . . . . . . . . . . . .  . 
Nedskrivning av andelar och obligationer . . . . . . . . . . .  . 
Avsättning till pensionsstiftelse . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Skatter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

NETTOVINST Kr , 

1 9 5 5  

2 1 3 .2 39.43 3 

175 .03 1 .577 

3 8 .207.8 5 6  

1 5 .78 0.782 
625 .750 
1 0.888 

1 6.4 1 7.420 

54.62 5 .276 

1 .674. 176 
88 .980 

272. 1 90  

2.03 5 .346 

5 6.660.622 

1 .22 1 .997 
19 . 3 36.645 

5 9.248 
3 .000.000 

2 1 .000.000 

44. 6 1 7.890 

1 2 .042.732 

1 9 54  

1 9 S . S78.277 

147.873 . 5 66 

47.704.7 1 1  

1 1 .726.023 
697.SOO 

4.167 

1 2 .427.690 

60. 1 3 2 .40 1 

1 .270.HS 

1 .270.3 3 8  

6 1 .402.739 

1 .849.079 
1 9.272.4S 3  

232 . f74 
6.000.000 

1 8 .000.000 

45 .3 54. 1 06 

1 6.048 .633  

Text- och siffermaterial till ovanstående vinst- och förlusträkning har hämtats ur Billeruds 
Aktiebolags årsberättelser, för 1 9 f4  och 1 9H.  Siffrorna har avrundats till jämna kronor. 
Lagstadgad specifikation av avskrivningarna lämnas pi annan plats i 1rsberättelserna. 



Resultatsammandrag 

Försäljning 

Övriga intäkter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Härifrån avgick för 

Varuanskaffning 

Skatt och tull . . .  

Slitage på anläggningar 

ersatt genom 

underhåll . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

1111siittning till 11iirdeminsk.ningsreser11en . . . . . . . . . . . . . . . . 

Handelsomkostnader 

fördelade som följer: 

Depåer, l11ger och försiilining 

Varudistribution 

Förvaltningen 

Diverse omkostnader . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Återstående belopp . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

fördelades på nedanstående tre parter sålunda: 

De anställda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Löner 

varav förctagsledningen 

förmJn och arbetare 

övriga anställda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Personalförmåner 

Pensioner 

Stat och kommun . . .  

Aktieägarna = årets nettovinst 

varav 

Utdelat 

Kvarhållet i rörelsen 

Mkr 

1 9 5 4  1 9 5 3  

3 82,9 3 5 1 ,8 

1 ,2 0,8 

3 84 , 1  3 52,6 

23  8,9 225 ,3 

9 1 ,8 70,7 

1 0,6 1 0,6 

6,1 6,7 

4,5 3 ,9 

1 4,7 1 3 ,2 

7,7 7,3 

4,9 3,9 

2,1 2,0 

3 ,0 3 ,9  

2 5 , 1  28 ,9 

19,6 1 8,5 

1 7,1  1 6,l 

0,37 0,# 

6,04 S,72 
10,67 ,,,s 

0,6 o,s 
1 ,9 1 ,9 

2 , 5  5,9 

3,0 .. , 5  

1 ,7 1,7 

1 ,3 2,8 

Ovanstående resultatredovisning, som visar hur mycket pengar man tagit emot och hur de 
använts, är ett sammandrag av motsvarande uppställning i •Oljeåret 1 9 5 _.. En rapport från 

Svenska Esso Aktiebolag•. I originaluppställningen är varje post försedd med kommentarer. 
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Balansräkning 

(Siffrorna anger 1 .000-tal kronor) 

TILLGÅNGAR 
Fordringar hos 11k.tieteck.n11re 

Omsättningstillgångar 
Kassa, postgiro och bank 
Accepterade växlar . . .  
Fordringar hos kunder 
Diverse personer 
Varulager . . . . . . . . . . . . . • . . . . • . . .  

Anläggningstillgångar 

1 9 5 5  

1 62 

1 . 5 2 1  
22 

1 5 .067 
1.822 

1 5  .200 
3 3 .632  

Diverse personer . . I .  9 O 3 
Fordran hos A/S Hammerfest Fiskcindustri og Filetfabrikk 2 .22 8 
Aktier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 64  
Fordran hos AB Selleberga 
Inventarier . . . . . . .......... , . 
./ .ackumulerade avskrivningar . . . . . . . .  . 
Bostadsfascigheter ... ....... . 
./.ackumulerade avskrivningar 
Byggnader under uppförande . . .  . 
Fabriksfastigheter ......... . 
./.ackumulerade avskrivningar . 

2 .924 
. . 28.566 

1 8 .665 9 .90 1  
4.168 

683 3 .48 5 
1 .9 3 4 

29.43 5 
5 . 1 6 ]  24.274 ' 

47.0 1 3  

Summa tillgångar 8 0. 8 07  

SKULDER OCH EGET KAPITAL 
Kortfristiga skulder 
Skulder till leverantörer 
Kontrollstyrelsen . . .  
Egna accepter 
Diverse personer 

Skatteskuld 

7.678 
8.041 

2.46 1 - --
1 8 . 1 8 0  - --

2.3 5 2  

3 1 / 1 2  

1954 

1 .070 
3 2  

12 .371  
3 . 5 5 3  

21.000 
3 8.026 ---

l 
1.785 

f 
3 64 

2.244 
23 . 323  
1 7.767 5.5 5 6  
3 . 6 1 8  

628 2.990 

2.3 88 
2 1 .480 

4.75 0  16.730 
32 .057  

70.083 

6.936 
7.436 
4.000 
2 . 105  ---

20.477 

1 . 5 3 6  



Långfristiga skulder 
Obligationslån av år 1 942 

FörlagsUn 
Reverslån 

» » 1946 
» » 1947 

(4 % ) . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
(3 % )  . . . .. . . . . . . . .  . 

(4 %) 

AB Marabous Fria Pensionsstifrelse . . . . . .  , . . . . . . .  . 

Iuvesferingsfo11d för byggnader 

Eget kapital 
Aktiekapital 
Nyemission av preferensaktier 
Reservfond ...... . . .. . 
Fr¼n föregående år kvarstående vinstmedel 
Årets vinst 

Summa skulder och eget kapit al 

Dirponering av /öregåemle å
'!

s vinst 

Vinstmedel enligt 1954 års balansräkning . .  ., , . .  

Reservfond . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ...... ... . 

1 9 5 5  

1 . 3 2 5  

1 . 5  5 5 

2 . 840  

9 . 5 9 2  

8 .92 5 

5 

20 .000  

I 0 .000  

3 . 6 5 0  

2 07 

2 . 1 06 

3 5  .963 

80 . 807 

Utdelning ....... ,, ..... ,..,,i.: .... ••·•t•"'· ...•• , .•..• , ........ , ••••••. 
Kvarsdr balanserat 

llO 
1.200 

1 9 54 

1.486 

1.673 
3 . 1 87 
S.092 
8 . 5 00 

22.93 8 

7 5  

20.000 

3 .300 
2 5 3  

1 . 5 04 
2 5 .0 5 7  

70.083 

1 .7$7 

J . l SO  
207 

Siffermaterialet till denna uppställning har hämtats ur Marabous 1rsberättelse för år 1 9 5  S. 
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ANLÄGGNINGARNA 

Utöver de siffermässiga uppgifterna i balansräkningen och de kommentarer 

som lämnas till dessa har man ibland anledning att berätta om anlägg­

ningarna på ett mera konkret sätt. Sålunda har läsarna i regel stort intresse 

av att få veta något om planerade, under byggnad varande eller just full­

bordade fabriker och andra byggnader. Vidare kan man kommentera installa­

tionen av nya maskiner, transportanordningar och andra produktionshjälp­

medel och eventuellt förklara vad som föranlett besluten om sådana nya 

investeringar. Själva begreppet investering kan behöva en förklaring -

många tror att stora investeringar minskar möjligheterna att betala goda 

löner. Diagram, kartogram och kartor är goda hjälpmedel för att belysJ 

exempelvis anläggningarnas storlek och geografiska läge. 

RÅVARORNA OCH TILLVERKNINGEN 

Vad råvarorna beträffar, är det många företag som har anledning att 

kommentera den aktuella tillgången och den prissituation som varit rådande. 

Därutöver kan man berätta om nya råvaror och material som kommit i 

marknaden och hur de kan tänkas inverka på produktion och konkurrens. 
På tillverkningens område brukar det hända en hel del som är av intresse. 

Kanske man har börjat med nya metoder för fabrikation och kvalitets­

kontroll eller tagit upp nya tillverkningsgrenar. 

Detaljer som ägnar sig för grafisk belysning är t.ex.: 

Råvarupriser 

Tillverkningskostnadernas fördelning på råvaruandel 

resp. förädlingsandel 

Årsproduktionen och dess fördelning på olika varuslag ( antal enheter, 

kvantiteter, belopp) 

Orderstock resp. fakturerade order 

Kapacitetsutnyttjande 

Produktion per dag eller annan tidsenhet, per anställd, förhållande till 

anläggningsvärdet 

Kraftförbrukning 



VARORNA OCH MARKNADEN 

Under en sådan rubrik kan sammanföras v:id som brukar innefattas i be­

greppet »marketing», alltså allt son, berör varornas formgivning, förpack­

ning och anpassning i övrigt till marknaden, vidare kontakten med kund­

kretsen och med dess behov samt reklamen för varorna och försäljningen 

av dem. Här behandlar man alltså företagets produkter sedda ur försälj­

ningssidans synvinkel. 

När man kommer in på denna del av verksamheten, brukar det i regel 

inte vara någon brist på stoff - i stället gäller det att välja ut detaljer, 

om vilka man har något väsentligt att berätta. 
Kommentarerna i text kan t.ex. avse varutillgången, konkurrensläget och 

prisutvecklingcn, marknadsundersökningar, försälj ningsoffensi ver hemma 

eller på exportmarknaderna, reklamåtgärder, mera betydelsefulla leve­

ranser etc. 

Ett stort antal av uppgifterna om varorna och marknaden lämpar sig 

väl för grafisk framställning, bl.a: 

Försäljningens storlek ( fördelad på hemmamarknad och export, på olika 

distrikt, säsonger, varuslag, kundkategorier) 

Varutillgång och prisutveckling 

Varornas användningsområden 

Företagets andel av marknaden 

Kundkretsens sammansättning 

Försäljningsorganisa tionen ( schema) 

Försäljningskontor, distributionscentraler, butiker (kartor) 

Reklamkostnader 

Konsumtionens storlek och inriktning 

AKTIEÄGARNA 

Aktieägarna brukar i regel vara mest intresserade av företagets förmögen­

hetsutvcckling och räntabilitet. Kommentarer till dessa förhållanden lämnas 

kanske vanligen i anslutning till vinst- och förlusträkningen och balansräk­

ningen. En mera utförlig redovisning :iv sådana fakta, som kan tjäna till 

att belysa företagets aktier som placeringsobjekt, skulle emellertid säker-



!igen värdesättas av många. Här kan det alltså vara på sin plats att t.ex. 

taga med en särskild redovisning över förändringarna i företagets disponibla 

vinstmedel och att på andra sätt lämna utförliga uppgifter om företagets 

räntabilitet, gärna under en längre tidsperiod. 

Grafiska framställningar kan omfatta t.ex. : 

Utdelningen, absolut samt i förhållande till nominellt värde och börsvärde 

Utvecklingen av tillgångar, skulder, eget kapital 

I rörelsen behållen vinst 

Investeringar 

Vem som äger aktierna 

Aktieposternas storlek 

LEDNING OCH ANSTÄLLDA 

Förändringar i företagets verkställande ledning kan ibland bli föremål för 

kommentarer i förvaltningsberättelsen. Likaså är det många gånger berät­

tigat att »in memoriam» omnämna under verksamhetsåret avlidna personer 

i ledande befattningar. 

En utförlig redovisning av de anställdas villkor och förhållanden är alltid 

väl motiverad. Kommentarerna kan exempel vis ornfa tta frågor angående 

läget på arbetsmarknaden, fackliga avtal, arbetskraftens rörlighet, utbild­

ningsåtgärder, stipendiefonder, trivsel- och välfärdsanordningar, pensions­

förhållanden och mycket annat. Vidare kan man redovisa när sammanträden 

hållits och vad som behandlats i företagsnämnden, vilka åtgärder som före­

tagits inom säkerhetstjänsten och vilka resultat man nått med förslagsverk­

samheten. 

I grafisk framställning kan mm förslagsvis belysa : 

Antal anställda 

Anställningstid 

Arbetstid 

Övertid 

Ski ftarbctc 



Frånvaro 

Arbetslönen och dess utveckling 

Indirekta löneförmåner 

Arbetskraftens fördelning med h'.insyn till ålder, kön, utbildning, tjänste­

ställning, lönetermin, arbetsuppgifter, arbetsplats, bostadsort, bostadsför­

hållanden etc. 

Pensions förhållanden 

Arbetskraftens rörlighet 

Olycksfrekvens, förlorade arbetsdagar, förslagsverksamhet 

FORS KNING OCH ÖVRIG UTVECKLINGSVERKSAMHET 

Inom många företag upptar forskning och övrig utvecklingsverksamhet nu­

mera en så stor plats på arbetsprogrammet och i budgeten att denna del av 

rörelsen förtjänar en egen presentation. I den kan man bl.a. redogöra för 
åtgärder som syftar till att få fram bättre råvaror, mera ekonomiska till­

verkningsmetoder, nya konstruktioner och modeller, nya produkter och nya 

förpackningar. 

Revisionsberättelse 

Revisionsberättelsen är en viktig del av årsredovisningen - man bör där­

för presentera denna handling på ett lika tilltalande och till läsning in­

bjudande sätt som övriga delar av innehållet. Man bör sålunda ej ge den 

en alltför undanskymd plats eller återge den i alltför liten stilgrad. I redo­

görelser för de anställda kan det vara behövligt att dessutom framhålla 

revisionens betydelse och förklara revisorernas insats i företagets verksamhet. 

Koncernuppgifter 

Ett koncernföretag brukar i sin årsberättelse bereda plats för en koncern­

balans och vidare publicera redovisningshandlingarna för större dotterbolag. 

Även dessa uppställningar behöver ibland kommentarer, och dessutom är 

en kortfattad redogörelse för de anslutna företagens verksamhet ofta av 

stort intresse. Med hjälp av ett koncernschema kan man på ett åskådligt 
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sätt belysa dels dotterbolagens ställning i förhållande till moderbolaget 

( kommissionärs bolag, helägda dotterföretag, övriga dotterföretag ) och dels 

graden av aktieinnehav. 

Statistiska bilagor 

Till hjälp för en mera ingående granskning av ett företags utveckling be­

höver finansanalytiker och andra experter ha tillgång till ett större siffer­

material än man kan få plats med i den egentliga årsberättelsen. För att 

tillgodose deras behov kan man i slutet av redogörelsen eller i en särskild 

statistisk bilaga sammanföra tabeller över företagets viktigaste siffror och 

statistiska data för längre tidsperioder. En tioårssammanställning av de mest 

belysande uppgifterna ( t.ex. omsättning, nettovinst, eget kapital, utdelning 

och andra liknande uppgifter) är väl oftast tillräcklig. Vill man ha j ämfö­

relsematerial från ännu tidigare skeden i företagets historia, kan man om 

man så vill redovisa detta i form av genomsnittstal för t.ex. 3 -års , 5 -års eller 

1 0-årsperioder. Även om en sådan statistisk avdelning i regel inte kan bli i 

verklig mening lättillgänglig, bör man göra vad man kan för att presentera 

materialet klart och överskådligt i lättlästa tabeller, eventuellt kompletterade 

med grafiska illustrationer. 

Allniänna uppgifter 

Till sist bör nämnas några andra upplysningar, som man kan inrymma i en 

årsberättelse. Så kan det t.ex. finnas anledning att presentera företagets 

styrelsemedlemmar, revisorer och verkställande tjänstemän med några ord 

om deras utbildning, förtroendeuppdrag och meriter i övrigt. En organisa­

tionsplan gör det lättare för många läsare att bilda sig en uppfattning om 

rörelsen. Ibland kan det också var:i motiverat att göra en rekapitulation 

över företagets tidigare verksamhet, t .ex. i form av några korta »milstolpar» 

eller en mycket koncentrerad historik. Sådana framställningar kan ge den 

oinvigde en god bakgrund till de aktuella siffrorna och i hög grad bidraga 

till läsvärdet. Till de rent praktiska detaljerna hör adressuppgifter och lik­

nande upplysningar. 

Några få ord om årsberättelsens titel får avsluta detta avsnitt om vad 

den bör och kan innehålla. Det är ett gott bidrag till det positiva första­

handsintrycket om man kan formulera i varje fall omslagets titel så kort 

och rakt på sak som möj ligt. Man har ju kvar möjligheten att upprepa den 

i fullständigare form på inlagans första sida. Här är några exempel som 
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hämtats från olika företags årsberättelser: 

Papyrus 1 9  5 5 

Asea, Verksamheten 1 9 5  5 

Thulebolagens verksamhet 1 9  5 4 

Aktiebolaget Svenska Tobaksmonopolet, Verksamhetsåret 1 9  5 4 

Bolidens Gruvaktiebolag, Årsredovisning och revisionsberättelse för år 1 9  5 5 

Oljeåret 1 9 5 4. En rapport från Svenska Esso Aktiebolag. 

När redogörelsen riktar sig till de anställda är man ofta mindre formell : 

Det hände i fjol. Till de anställda i Monarkkoncernen 

Låt oss se på siffrorna. En årsredogörelse för de anställda hos Mazetti 

Litteraturhänvisning: 

Thomas H. Sauders: Co111j,auy A1111ual Reports. Harvard Uuiversity, Bos/011 1 949. 

Hur en årsberättelse kan distribueras 

Med de nya uppgifter man anförtror årsredovisningen följer också a t t  be­

rättelsen måste få en mera vidsträckt dis tribution än vad som i allmänhet 

är brukligt. Bara för att taga ett enda exempel - hur många företag är 

det egentligen som tänker på att skicka ut sin årsberättelse till medlemmar 

i de kommunala styrelserna och andra organ på den ort, där verksamheten 

bedrives ? Och ändå kanske just dessa personer gång efter annan måste be­

handla och avgöra frågor, som har direkt anknytning till företaget och som 

kan vara av den mest vitala betydelse för dess verksamhet. 

När man har tagit det första steget, nämligen att redigera årsberättelsen 

för att inbjuda till läsning och studium, bör man sålunda också taga det 

andra och omsorgsfullt tänka igenom till vilka utöver aktieägarna man 

önskar sända berättelsen. Den distributionslista man gör upp kan omfatta 

alla eller en del av de kategorier som anges i förteckningen på nästa sida. Hur 

långt man behöver sträcka sig kan givetvis inte avgöras generellt. Det måste 

varje företag självt bestämma med utgångspunkt från arten av sin verk­

samhet och behovet av kontakter. 
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Några exempel jJå personer och företag, till vilka 
en årsberättelse kan distribueras 

I ,  STYRELSEMEDLEMMA R 
och andra med företaget nära 

lierade personer 

2, FÖRETAGETS A KTIEÄGARE 
( obligatoriskt i viss utsträck­

ning enligt 121 § i Aktiebolags­

lagen) 

3 .  ANSTÄLLDA 
Företagsnämndens ledamöter 

Företagets övriga anställda 

Anställda i dotterbolag och 

andra anslutna företag 

4. PRESSEN 
Dagliga tidningar, framför allt 

på de pbtser där företaget dri­

ver rörelse. 
Facktidningar inom finans-, 

industri- och handelsvärlden 

Branschtidningar 

Fackföreningstidningar 

5 ,  FINANSVÄRLDEN 
Kungl Bank- och Fondinspek­

tionen 

Börsstyrelsen 

Samtliga börsmedlemmar (ban­

ker och fondkommissionärer) 

Affärsbanker och större försäk­

ringsbolag 

Större sparbanker, hypoteksin­

rättningar och andra kredit­

institut 

U pplysningsbyråer 

6, ARBETSMARKNADENS ORGAN 
Arbetsgivarorganisationer 

Arbetarorganisationer 

De berörda organisationernas 

riksombudsmän och lokala om­

budsmän 

Arbetsmarknadsstyrelsen 

Arbetsförmedlingarna 

Y rkesinspektörer 

7. MYNDIGHETER, NÄRINGSLIVETS 
INSTITUTIONER ETC. 
Lämpliga befattningshavare i 

centrala förvaltningen 

Riksdagsmän, länens, städernas 
och kommunernas befattnings­

havare och förtroendemän 
Landets handelskammare 
Industriförbundet 

Exportföreningen 

Branschföreningar 

Auktoriserade revisorer 

8 .  AFFÄRSFÖRBINDELSER 
Kunder, utvalda av försälj­

ningsledningen 

Leverantörer, utvalda av 111-
köpsledningen 

Enskilda affärsvänner i övrigt, 

utvalda av företagsledningen 

9· UNDERVISNINGSANSTALTER, 
bibliotek och arkiv 



Frågan om man skall dela ut årsberättelsen till alla sina anställda måste 

också avgöras inom varje företag. En del tillämpar principen att låta per­

son:1len veta att berättelsen är färdig och uppmanar dem som är intresserade 

att hämta ett exemplar. Många har funnit det fördelaktigt att ge ut en 

särskild upplaga av berättelsen för de anstiillda. I så fall kan man ju helt 

tillrättalägga innehållet med tanke på att göra det intressant, lättfattligt 

och läsvärt för denna relativt homogena krets. 

Har man emellertid bestämt sig för att taga med även de anställda på 

distributionslistan, bör man helst sända exemplaret på samma sätt som till 

övriga adressater, alltså per post till den anställdes hem. Ännu mera per­

sonlig verkar försändelsen om den åtföljes av ett brev från verkställande 

direktören. 
Glöm inte bort konvolutet till årsberättelsen. Om man har lagt ned 

stor möda på att göra den till ett vackert och vårdat tryckalster, bör man 

inte kläda den i ett alltför torftigt ytterplagg utan ge även konvolutet en 

tilltalande utstyrsel. Ibland är det nödvändigt att skydda berättelsen mot 
skador under transporten genom att förse kuvertet med kartongrygg eller 

lägga in en kartongskiva i det. 
Emballaget bör vara levererat i god tid innan årsberättelsen skall sändas 

ut så att adresserna hinner skrivas och andra detaljer i distributionen för­

beredas. Denna bör nämligen helst ske i ett sammanhang. För alla eventua­

liteters skull bör man emellertid i distributionsplanen ange i vilken ordning 

utsändningen skall ske, t.ex. först till styrelsemedlemmarna, aktieägarna och 

tidningarna, därefter till övriga adressater. Man måste t.ex. förvissa sig om 

att pressen inte publicerar årsberättelsen förrän aktieägarna har fått den. 

Det kan ju knappast bidraga till den goda kontakten med denna grupp, när 

de måste hämta sina första uppgifter om bokslutet ur en tidningsartikel. 

Att sfoda ett följebrev med årsberättelsen gör alltid ett gott intryck. Ju 

mera man anpassar detta brevs innehåll efter den grupp av personer adres­

saten tillhör, desto mera personligt uppvaktad känner sig mottagaren. 

Hur man gör upp en arbetsplan 

När man vill frari1ställa och distribuera en årsberättelse av den typ som 

behandlats här, måste man från början vara på det klara med ett par saker : 

arbetet tar längre tid, kräver större och mer kvalificerade insatser och blir 

dyrare. Har man tidigare i stort sett inskränkt sig till att byta ut siffrorna 
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i föregående års upplaga och kanske nöjt sig med ett utförande av allra 

enklaste slag, kan skillnaderna i ovannämnda avseenden bli avsevärda. Mot 

de större uppoffringarna bör man då naturligtvis ställa de betydligt mera 

väsentliga mål man vill nå. 

När en årsberättelse skall distribueras till ett stort antal människar med 

olika yrken och intressen är det mycket som talar för att den inte bör 

sammanställas av en enda man, som t.ex. själv är redovisningsexpert. I 

stället skall man försöka få folk av olika kategorier att medverka. I större 

företag har det visat sig praktiskt att bilda ett team av specialister från olika 

områden av verksamheten. Man kan t .ex. tänka sig att följande funktioner 

är representerade i en sådan redaktionskommitte : 

Verkställande ledningen ( vd, vice vd) 

Redovisningen ( ekonomichefen, kamrern) 

Den juridiska sakkunskapen ( ombudsmannen) 

Revisorerna 

Public Relations- eller reklamavdelningen 

Personalavdelningen 

Någon som behärskar arbetsmarknadsfrågor och »industrial relations» 

övrigt ( t.ex. sekreteraren i företagsnämnden) 

Någon samordnande person (bn vara vd) 

Man bör emellertid alltid försöka begränsa antalet medlemm:1r så mycket 

man kan - med alltför många personer i kommitten går arbetet tyngre. 

Ledamöterna får till uppgift att själva eller med hjälp av underställd per­

sonal göra sammanställningar av det väsentliga som hänt inom deras verk­

samhetsområden under året. Från detta grundmaterial gör kommitten därpå 

upp en disposition till årsberättelsens innehåll. Sedan denna blivit godkänd 

av vederbörande instans, t.ex. styrelsens ordförande, bör det fortsatta ar­

betet delas upp på förslagsvis två personer. Den ene anförtros att slut­

giltigt utforma manuskriptet. Denne skall i första hand vara stilist - är 

han inte samtidigt sakkunnig på redovisningsområdet bör han samarbeta 

med en sådan expert så att lagens bestämmelser blir tillgodosedda. Den andre 



får sköta kontakten med de fotografer, tecknare, typografiska formgivare 

och andra experter man behöver anlita och samarbetar dessutom med trycke­

riet. Att låta flera personer skriva manuskript till var sitt avsnitt är sällan 
lyckligt för den stilistiska utformningen. På samma sätt brukar den yttre 

formen bli sämre ju flera som är med och bestämmer. 

Framställningen av en årsberättelse kan ofta ta lång tid, särskilt om den 

är illustrerad med färgbilder och diagram och innehåller ett omfattande 

siffermaterial. Planen för dess framställning måste därför göras upp i nära 

samråd med tryckeriet. Bästa sättet är att räkna baklänges från den dag, 

då skriften skall föreligga klar och fastställa de tidpunkter då olika delar 

av materialet måste vara färdiga. Planen kanske kommer att se ut så här: 

TIDPUN KT I :  Redaktionskommitten får direktiv för insamling av grund­
material. 

TIDPUNKT 2 :  Grundmaterialet skall vara klart, dispositionen görs upp och 

lämnas för godkännande. Distributionsplanen utarbetas. 

TIDPUNKT 3 :  Kommitten bestämmer huvuddragen i utformninsen - for­

mat, omfång, färgantal, upplaga etc. Kontaktmannen får i 

uppdrag att skaffa fram en dispositionsskiss samt att in­

fordra kostnadsuppgiftcr. Textmannen börjar att i samarbete 

med resp. kommittemedlemmar skriva de avsnitt av manu­

skriptet, till vilka material redan föreligger klart. 

TIDPUNKT 4 :  Redaktionskommitten granskar skissen och bestämmer den 

si u tliga utformningen. Kon taktmannen får i uppdrag att 

skaffa fram bildoriginal efterhand som grundmaterialet före­

ligger klart. Senast vid detta stadium bör förslaget disku­

teras med företagets revisorer, så att inget förbises av vad 

de har att bevaka. 

TIDPUN KT 5 :  Allt manuskript och alla original som hittills kunnat färdig­

ställas överlämnas till tryckeriet för reproduktion och sätt­

ning. 

TIDPUNKT 6 :  Korrektur på hittills Lirdiga delar av materialet skall före­

ligga klart för godkännande. Övrigt material lämnas till 

tryckeriet efter hand. Tryckning av omslag och av färger i 

inlagan kan eventuellt sättas igång. 
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TIDPUNKT 7 :  Emballage levereras, adresskrivningen sättes igång. 

TIDPUNKT 8 :  Det sista siffermaterialet samt revisionsberättelsen över­
lämnas till tryckeriet. 

TIDPUN KT 9 :  Slutgiltigt korrektur skall L imnas för godkännande, tryck­
ningen avslutas. 

TIDPUNKT 1 0 : Distributionen börjar. 

När man en gång har lagt om sin årsberättelse, är nöjd med den nya formen 
och vill bibehålla den utan alltför avsevärda ändringar, blir arbetet lättare. 
Man bör dock alltid i god tid samråda med tryckeriet så att papper kan 
beställas och tid reserveras för reproduktion, sättning och tryckning. 

Litteraturhänvisning: 
P,-epa,-alio11 of Co111pa11y A1111u11! ReJ,o,-/s. Rcsca,-ch Rcport No 1 0, J\ 111e,-ica11 Ma1111ge111e11/ 
Associ11tio11, Neiv Yo,-k 1 946. 
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A N D R A  F O R M E R  F Ö R  P U B L I C I T E T  

OM Å RS R E D OVI S N I N G E N  

Även 0 111 ett företags årsberättelse i allmänhet !?.0111 mer att utgöra det 
centrala instru mentet i infonnationen om ställningen, resultatet och verk­
samheten, måste den beledsagas av andra åtgärder om man i full utsträck­
ning vill utnyttja sin årsredovisning som ett medel att skaj1a goda relationer. 
Som redan förut sagts kan man när det gäller denna lwm J1letterande in­
formation många g{tnger tillä 111 pa samma allmänna principer och samma 
telwik som för årsberiittelsen. Här återstår alltså blott att beröra vad som 
mera speciellt kan vara värt att iakttaga niir man vill bygga vidare J1å 
företagets goodwill hos de fre vi!ttigaste gruj1perna: de anställda, alttieiigarna 
och allmänheten. 

Information inom företaget 

För en regelbunden, organiserad upplysning till de anställda om årsredovis­

ningen och verksamheten är det två vägar som ofta står till buds: företags­

nämnden och personaltidningen. Vid sidan av eller i stiillet för dessa media 

kan man använda sig av speciella informationsmöten. 

Inforniation i /öretags11ä11i11den 

I 1946 års avtal om företagsnämnder innehåller § 5 bl.a. följande: » I avse­

ende å företagets ekonomiska förhållanden åligger det arbetsgivaren att, i 

den mån icke fråga är om förhållande, vars uppenbarande skulle kunna med­

föra skada för arbetsgivaren, lämna företagsnämnden regelbunden informa­

tion rörande konjunkturläget och marknadsutvecklingen inom branschen, 

med särskild hänsyn till det egna företagets ställning, samt rörande produk­

tionens ekonomiska betingelser och avsättningsmöjligheterna. Nämnden äger 

genom arbetsgivarens försorg erhålla del av för rörelsen upprättad balans­

räkning, vinst- och förlusträkning samt i förekommande fall förvaltnings­

berä ttclse och revisionsber'.i ttelse, allt i den mån pu blici tctsskyldighet enligt 
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lag föreligger för dylik handling.» (Se sid. 6, Avtal om företagsnä111nder.) 

De nämnda redovisningshandlingarna är emellertid offentliga och värdet i 

bestämmelsen ligger i att delgivningen skall ske genom arbetsgivarens för­

sorg. De företag som vill tillämpa avtalet i den anda det är tänkt bör emel­

lertid helst komplettera uppgifterna i årsberättelsen med ytterligare infor­

mation, som dels ej är av alltför begränsad omfattning, dels ges i en form som 

är tillrättalagd just för nämndens ledamöter. Många företag brukar för detta 

ändamål anordna ett särskilt bokslutssammanträde, till vilket man förutom 

nämndledamöterna kallar suppleanter, tidigare ledamöter, representanter för 

personalklubbar osv. 

Vad som framför allt bör behandlas vid ett sådant sammanträde finns 

sammanfattat i SAF: s  skrift »Företagsnämnden och årsredovisningen». Här 

räcker det att påpeka att deltagarna bör få tillgång till handlingarna i god 

tid före sammanträdet samt att säga några ord om den speciella teknik man 
kan använda för att göra uppgifterna åskådliga. 

Det enklaste sättet att visa tabelluppställningar, diagram och andra 

grafiska illustrationer i en så stor skala att man kan kommentera dem inför 

ett auditorium är att använda en projektor eller ett balloptikon. Skioptikon­

bilder är lätta att framställa från årsberättelsens diagram, och i ett ballop­

tikon kan man direkt använda de tryckta illustrationerna. Numera finns 
det dessutom speciella projektorer, med vars hjälp man inte bara kan visa 

förut iordningställda bildoriginal utan också göra anteckningar, teckningar 

och andra kommentarer på en skriftplatta och i samma ögonblick få dem 

projicierade på duken. Ytterligare ett nytt demonstrationsverktyg är flanell­

tavlan, och naturligtvis kan man rita upp kurvor och andra diagram i stort 

format på kartonger. 

Framför allt gäller det emellertid för dem, som får sig anförtrott att 

kommentera årsredovisningen för företagsnämndens ledamöter, att omsorgs­

fullt förbereda sin framställning. Liksom ifråga om redigeringen av års­

berättelsen är det många gånger lämpligt att låta olika personer behandla 

olika delar av ämnet. Dessa personer måste ha förmågan att tänka sig in i 

nämndledamöternas inställning och förutsättningar och verkligen försöka 

berätta om årsredovisningen på ett sätt som åhörarna förstår. 

Terminologin är kanske den vanligaste stötestenen. Redovisningsmän 

och affärsfolk i allmänhet är så invanda i sitt yrkesspråk, att de utan vidare 

tar för givet att alla människor känner till ter111erna. Ändå är väl så van­

liga affärsord som re:ilisationsvinst och avskrivning rena hebreiskan för 

många. Här finns emellertid inte samma krav på koncentration som i års-
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berättelsen - i stället bör man så långt man kan förklara sammanhangen 

och översätta alla fackord till vanligt, enkelt språk, även om man där­

igenom blir tvungen att använda femtio ord i stället för ett enda. 

Speciella informationsmöten 

En av grundtankarna i hela iden med företagsnämnder är att de upp­

lysningar som nämndens medlemmar får vid dessa sammanträden skall föras 

vidare till så många anställda som möjligt. Speciellt vad beträffar de kom­

plicerade sammanhang som behandlas i samband med årsredovisningen finns 

det emellertid skäl att tro att vidareinformationen inte kan bli fullgod. 

Därför får det anses vara en lämplig åtgärd från företagsledningens sida 

att anordna speciella informationsmöten om årsredovisningen. Till sådana 

kan man inbjuda all anställd personal eller vissa grupper av denna ( tjänste­

män, förmän, försäljare etc.). Svenska Handelsbanken anordnar t.ex. en 

årlig, utförlig information om bokslutet för all anställd personal, dels 
Stockholm och dels på andra större platser. 

För dessa möten gäller vad som förut framhållits om informationen i 

företagsnämnden. Man bör emellertid inte glömma bort att medlemmarna 

i företagsnämnden i regel representerar en elit av de anställda och att de 

därtill får åtminstone någon träning i företagsekonomiskt tänkande såväl 

under sammanträdena som genom den speciella utbildning företaget i vissa 

fall anordnar. När man vänder sig till hela personalen bör man därför om 

möjligt försöka att göra framställningen ännu mera populär, ännu mera 

förklarande. Höganäsboiaget har under många år sammanställt stillfilmer 

om det gångna årets händelser, som visats för personalen. Det är en utmärkt 

och ej alltför kostsam form för sådan information. Emellertid är det mycket 

troligt att man behöver använda speciella dragplåster, såsom servering eller 

underhållning i olika former, för att få folk till sådana möten. Men varför 

inte - det ena goda behöver inte förskjuta det andra! 

Information genom personaltidningen 

Om företaget har en egen personaltidning, är denna vanligtvis ett mycket 

lämpligt medium för att lämn;i de anställda information om årsredovis­

ningen. När den vanliga årsberättelsen ej alls distribueras till dem, bör man 

i tidningen ge plats åt en utförlig redogörelse för företagets ställning, 

resultat och verksamhet. Denna redogörelse bör då utformas och til lrätta-



läggas med tanke just på de anställda och deras intressen. Ä-.,en när den 

vanliga årsberättelsen distribueras till hela personalen, bör man utnyttja 

personaltidningen för kompletterande upplysningar. I detta organ kan man 

då mera utförligt behandla just de delar av årsredovisningen, som intresserar 

de anställda men som blott kunnat beröras flyktigt i den för en större 

spridning avsedda egentliga årsberättelsen. Ger man däremot ut en speciell 
upplaga av sin årsberättelse för de anställda, finns det i regel ingen anled­

ning att taga upp samma ämne i personaltidningen. 

Li ttera tur h ä nvisni nga r :  

Företags11äm11dm och årsredovis11i11gen . SAF, Stockho/111 1 9 5 1 .  
Aktiebolage11s årsrcdo,•irni11g, i Sfl'ie11 lllfor111"/io11 och "rg11111c:il. LO, Stockho/111 1 9 5 6. 

Åtgärder för bättre kontakt 
med aktieägarna 

Behovet av att skapa direkt kontakt mellan ett föreug och dess aktieägare 

har hittills inte gjort sig gällande med någon egentlig styrka. De personer 

som tidigare placerade pengar i aktier tillhörde en begränsad krets. Ofta 
hade var och en av dem stora aktieposter och kunde själv utan svårighet 
komma i förbindelse med bolagens styrelse och ledning. En ganska påtaglig 

förändring av aktiemarknaden har emellertid ägt rum sedan dess. Utveck­

lingen har gått mot en allt större spridning av aktierna - allt flera 

personer, företag, föreningar och stiftelser blir aktieägare samtidigt som 

posterna på varje hand blir mindre. Denna tendens kan beräknas bli ännu 

starkare. De stora förmögenheterna håller på att försvinna och fördelningen 

av inkomsterna har blivit jämnare. Därtill kommer att produktionsappa­

ratens vidare utbyggnad visar sig kräva allt större insatser i kapital. Vem 

skall tillhandahålla dessa pengar? Det måste anses vara en önskvärd utveck­

ling att aktiemarknaden kan göras populär på ett helt annat sätt än tidigare. 

Man måste vänja folk i allmänhet vid att placera sina sparmedel i aktier 

lika gärna som de köper fastigheter, obligationer eller lottsedlar. Förslag i 

denna riktning har framförts i flera olika sammanhang. 

De åtgärder som framför allt skulle kunna påskynda en sådan utveckling 

berör bl.a. aktiemarknadens organisation och skattelagstiftningen beträf­

fande försäljning av aktier. De kommer emellertid inte att behandlas här. 

Men mycket annat kan göras, inte minst från aktiebolagens egen sida. Bara 



för att nämna ett mera speciellt exempel har några företag börjat med att 

dela ut aktier i det egna företaget i stället för gratifikationer eller medaljer 

och guldklockor vid jubileer. 

När det gäller att skapa goda kontakter med aktieägarna kan man hämta 

många erfarenheter från USA, där aktiemarknaden är mycket rikt differen­

tierad och där industrien sedan lång tid tillbaka har visat ett mycket stort 

intresse för dessa frågor. Man är där fullt medveten om att det primära 

målet för åtgärder i nu nämnd riktning är att slwpa bättre förutsättningar 
för företagets finansiella tillväxt. Man måste försöka åstadkomma en positiv 

och förtroendefull inställning gentemot företaget såväl bland aktieägarna 

själva som hos de banker, fondmäklare, affärsjurister och andra, som i egen­
skap av professionella experter vägleder sina klienter i kapitalplaceringsfrågor. 

Ärenden av denna karaktär bör skötas av företagets verkställande ledning. 

Det är nämligen nödvändigt att den för programmet ansvarige alltid är fullt 
insatt i företagets målsättning såväl som i dess finansiella och kommersiella 

ställning samt om konkurrensläget i de branscher det representerar. Redan 
från början bör man fastställa hur långt man skall sträcka sig när det gäller 

att lämna information. Erfarenheterna från USA visar att, med undantag av 

tillverkningsmetoder och affärshemligheter i övrigt, det är mycket få de­

taljer av verksamheten som inte kan bli föremål för öppen belysning. 

Givetvis måste man tillmäta relationerna med de professionella finans­

experterna, vilka samtidigt är allmänhetens rådgivare i aktieaffärer, den 

största betydelsen. Men många företag, och särskilt då bland dem som till­

verkar konsumtionsvaror, försöker samtidigt att med hjälp av olika infor­

mationsmedel skapa en direkt kontakt med den allmänhet som placerar sitt 

kapital och sina smärre besparingar i aktier. Om man vill lägga upp ett 

program för kontakt med aktieägarna, kan man sålunda komplettera den 

välredigerade årsberättelsen med några av följande åtgärder : 

UTSÄNDNING AV BREV OCH TRYCKSAKER, exempelvis: 

Meddelanden om speciella förhållanden och händelser mom företaget, som 

kan bedömas vara av intresse för aktieägarna. 

Brev från verkställande direktören, exempelvis för att hälsa nya aktie­

ägare välkomna, för att tacka för insända fullmakter etc. 

Trycksaker, såsom redogörelse för förhandlingarna vid bolagsstämma, 

särtryck av föredrag och tidnings- och tidskriftsartiklar av bolagets ledande 

män, reklammaterial etc. 



ANNONSERING 

Genom annonser i dagspress och fackpress, främst i de tidningar som läses 
av finansfolk, kan man lämna regelbunden upplysning om företagets ställ­
ning och resultat. I vårt land har sedan gammalt många banker och försäk­
ringsbolag tillämpat denna form av upplysning. 

PERSONLIG KONTAKT 

Att söka skapa ett gott och förtroendefullt förhållande, helst i form av 
personlig kontakt, mellan en företrädare för bolaget och de professionella 
representanterna för finansvärlden måste vara en av de viktigaste punkterna 
i ett informationsprogram av detta slag. Ett sådant gott förhållande når 
man genom att alltid visa vilja till öppen information, givetvis inom de 
gränser man en gång fastställt. Ibland kan det dock bli nödvändigt att tala 
om vilka delar av informationen som får publiceras och vilka upplysningar 
som lämnas i förtroende. Det bör betonas att kontakter av detta slag måste 
anförtros åt en person inom företaget, så att de som vill ha upplysningar 
alltid vet vem de skall vända sig till. 

Personlig kontakt med aktieägarna kan också etableras genom att man 
uppmuntrar dem till att bevista bolagsstämman eller ordnar speciella aktie­
ägaremöten. Många amerikanska företag har för detta ändamål spelat in 
filmer, som lämnar allsidig upplysning 01n företaget och dess verksamhet. 

Filmen lämpar sig mycket väl för sådant ändamål. Den ger möjlighet till 
en dramatisk och intresseväckande framställning inte endast av verksam­
heten som sådan utan också av siffrorna från årsredovisningen. Med hjälp 
av en teknik som påminner om den tecknade filmens kan man rita kurvor 
och bygga upp diagram steg för steg på ett mycket påtagligt och instruk­
tivt sätt. 

En annan i USA vanlig åtgärd är att inbjuda aktieägarna till särskilt 
arrangerade visningar av företagets anläggningar. Ofta ordnas dessa i sam­
band med den ordinarie årsstämman. 

Även om den svenska aktiemarknaden ännu inte har nått en sådan ut­
veckling, att företagen har möjlighet eller anledning att organisera några 
större informationskampanjer av detta slag, är tankegången i dem inte utan 
aktualitet. Säkert kan många av våra företag ha nytta av att försöka om­
plantera en eller flera av dessa åtgärder i svensk miljö. Om industrins roll i 
samhället fortsätter att växa i samma takt som hittills, har man goda skäl 
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att vänta sig en liknande utveckling av vår aktiemarknad som den som har 

ägt rum exempelvis i USA och i Schweiz. 

I.i tteratur hän visning: 
A Compa11y Guide to Effective Slockholder Relatious. Research Repor! No. 2 1 ,  America11 

Ma11agement Assoriatio11, New York 1 9 5 3 .  

Information till allmänheten 
Till sist skall endast i korthet beröras hur den stora allmänheten får sm 

information om företagens årsredovisning. 

Tidningsartiklar om bokslutet 

En väg som står till buds, och den viktigaste, är den publicitet som lämnas 

i pressen. Som regel ger våra tidningar ganska stort utrymme åt industri­

och affärsföretagens verksamhet. Framför allt brukar de ägna intresse åt 

årsredovisningen; deras viktigaste källa är då i regel årsberättelsen. När 
denna har ett fylligt och tankeväckande innehåll, som lägges fram för lä­

saren på ett lockande sätt, öppnar den stora möjligheter till god publicitet. 

Det är ju bara naturligt att tidningarna har lättare för att skriva en värde­

full och välobserverad artikel kring bokslutet - och att de gör det med 

större glädje - när de har tillgång till en såda.n, mer inspirerande berättelse. 

Därmed tillhandahåller man nämligen vederbörande redaktör det råstoff 

han behöver dels för att bilda sig ett eget omdöme om verksamheten som 

helhet och i detalj och dels för att därefter kunna välja att närmare be­

handla vad han själv anser mest väsentligt. På så sätt kan tidningen ersätta 

det vanliga, mer eller mindre stereotypa bokslu tssammandraget med en 

artikel med större läsvärde och mera av individuell färg. 

När det gäller dagspressen bör man ha konkurrensen om nyhetsmaterialet 

i minne och om möjligt lämna årsberättelserna till postbefordran så, att de 

mera avlägsna tidningarna inte kommer i sämre läge. Samma syfte kan man 

vinna genom att fastställa en första publiceringsdag - en åtgärd, som pres­

sen nästan undantagslöst respekterar. Om särskild handelsredaktör finnes, 

adresseras årsberättelsen till denne, annars till redaktionssekreteraren. Det är 

lämpligt att sända den tillsammans med ett följebrev, i vilket man bl.a. 

talar om vem tidningen kan ta kontakt med för närmare information och 

diskussion. 



V ttalanden från företagsledningen 

Ett led i affärsföretagens informationsverksamhet gentemot allmänheten, 

som i detta sammanhang förtj änar att betonas särskilt, är de uttalanden 

från företagsledningens sida som framläggandet av årsredovisningen ofta 

kan ge både anledning och tillfälle till. 

Varje företag är ju i sin verksamhet i hög grad beroende av de politiska 

förhållandena i samhället och naturligtvis framför allt av den ekonomiska 

politik som föres. En industri vill genomföra ett nybyggnadsprogram, som 

på grund av statliga regleringar kanske inte kan fullbordas förrän efter ett 

par decennier. Hade dessa hinder inte förelegat, skulle man valt att för­

verkliga programmet på tre, fyra år. I ett annat företag håller man måhända 

på med rationaliseringsåtgärder, som skulle kunnat vidtagas snabbare om 

inte kreditrestriktioner hindrat deras finansiering. 

Vilka åtgärder i ett givet fall leder till de bästa resultaten för samhället 

i dess helhet? En sådan fråga kan inte besvaras med mindre än att man har 

tillfälle att studera verkningarna. För samhällets välfärd så väl som för 

näringslivets fortsatta utveckling är  det därför av största vikt att ledarna 

för såväl stora som små företag verkligen talar om hur åtgärderna verkar i 

deras fall och på grundval därav redovisar sin inställning till saken. De som 
är ansvariga för lagar och förordningar måste ju beredas tillfälle att få veta 

vilka konsekvenser dessa bestämmelser får i de enskilda fallen och under de 

skiftande praktiska förhållanden som råder inom olika företag. 

De anställda har rätt att få kännedom om företagsledningens åsikter för 

att kunna ta ställning exempelvis till vad som diskuteras inom fackorganisa­

tionerna. Naturligtvis är all sådan information av värde för dem även när 

de i sin egenskap av anställda vil l  bilda sig en uppfattning om det egna 

företaget som arbetsplats, men härvidlag bör de beredas tillgång till nöd­

vändiga upplysningar på ett mera direkt sätt '.in genom pressen. 

Slutligen - och kanske i första rummet - måste företagsledaren med 

denna information rikta sig till varje intresserad medborgare - till den 

stora allmänhet, som i allmänna val ger sin åsikt tillkänna och som därmed 

i sista hand är ansvarig för det ekonomiskt politiska klimat företagsamheten 

har att leva i. Ett anglosachsiskt ordspråk lyder: »No decision is better than 

the information, upon which it is based -- inget beslut är bättre än de in­

formationer det grundar sig på.» Det är en mycket viktig uppgift som faller 
på verkställande direktören eller någon annan därtill utsedd representant 

68 



för företagsledningen, nämligen den att som talesman för företaget lämna 

tillräcklig information till den stora allmänheten. 

Uttalanden av detta slag behöver inte enbart gälla den allmänna politiken 

eller generella förhållanden på arbetsmarknaden. De kan också behandla 

sociala eller andra samhällsfrågor av betydelse för näringslivet, såsom exem­

pelvis yrkesutbildning och tjänstepension. Naturligtvis ligger det också nära 

till hands att en företagsledare yttrar sig om den egna branschens mera 

speciella problem, om framtidsplaner för det egna företaget eller om 

siffrorna i det aktuella bokslutet. 

Framläggandet av årets bokslut utgör alltså, det förtjänar att upprepas, 

en utomordentlig anledning för företagsledningen att ge sin åsikt till känna 
i här berörda frågor. Det gäller att utnyttja denna anledning genom att 

förse tidningarna med gott material för publicitet, t.ex. i form av ett 

föredrag som de får referera eller genom att bereda en eller ett par av dem 

tillfälle till specialintervjuer, som görs offentliga just i samband med att 

årsredovisningen publiceras. I sådana sammanhang kan företagsledaren många 

gånger yttra sig relativt fritt och obundet, och tidningarna är alltid glada att 

kunna återge ett nyhetsmaterial som inte alla deras kolleger har tillgång till. 

I övrigt behöver här endast tilläggas att bokslutet inte bör vara den enda 

gången om året, då man vänder sig till tidningarna. Liksom när det gäller 

aktieägarna bör man vara angelägen om att vid alla tillfällen upprätthålla 

en nära och god kontakt med pressen och på allt sätt hjälpa dess repre­

sentanter att fylla sin uppgift som nyhetsförmedlare. Meddela därför regel­

bundet tidningarna om vad som händer inom företaget av intresse för 

allmänheten. 

Annonsering om årsredovisningen 

Ännu en v:ig för information till allmänheten är att låta utarbeta an­

nonser, som på ett kortfattat men samtidigt lättfattligt och läsvärt sätt 

berättar för gemene man om årets resultat och händelser. På så sätt kan 

man nå en stor och intresserad läsekrets, särskilt om man vinnlägger sig 

om att välja ut lämpliga annonsorgan. Framför allt bör man inte glömma 

bort lokalpressen på de orter, där företaget driver verksamhet. 

Litteraturhänvisningar: 

A rne L1t11d11111rk: Företaget och pressen. SNS småskriftserie Studier och debatt, 1 9 5 3 :4,  
Stock.ho/111. 
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Studier och debatt går man målmedvetet in för att ta upp verkligt aktuella 

ämnen, gärna »problem på utvecklingsgränsen». Minst fyra nummer per år 

utkommer i serien. Prenumerationspriset är 1 5  kr. 

Årgång 1 9 5 3 :  I ANDA OCH TRIVSEL I FÖRETAGET 
av Torg11y T. Segerstedt 
Sammanfattning av »Människan i industrisamhället. Del I. 
Arbetslivet» kr 4: -

1 9 5 3 :  2 KONJUNKTURPOLITIK UNDER DEBATT 
av Ulrich Herz 
Sammanställning med studiehandledning av professor Erik 
Lundbergs kända verk kr 6 :  -

1 9 5 3 :  3 KVINNOR I INDUSTRIARBETE 
av Andreas Lund kr 4: -

1 9 5 3 :  4 FÖRETAGET OCH PRESSEN 
av A rne Lu11d111ark. 

Årgång 1 9 5 4 :  1 ÄNDRAD FÖRETAGSBESKATTNING 

kr 4: -

. Utgången 

1 9 5 4 :  2 AUTOMATION - del I 
De tekniska framtidsutsikterna 

1 9 5 4 :  3 AUTOMATION - del Il 
De ekonomiska och sociala framtidsutsikterna 

1 9 5 4 :  4 FÖRETAGSBESKATTNING OCH KONJ UNKTURER 

1 9 5 4 :  5 G RUPPDYNAMIK OCH LEDARSKAP 
av Joachim Israel 

Årgång 1 9 5 5 :  I FÖRETAGET OCH KOMMUNEN 

1 9 5 5 :  2 SKOLA OCH NÄRINGSLIV I SVERIGE OCH USA 
Skolreformen och näringslivet. Diskussioner i SNS arbets­
grupper 1 9 5 2-1 9 5 5  
Skola, yrke, samh:ille i USA av Gunnar Helen 

1 9 5 5 :  3 SVERIGE OCH VÄRLDSHANDELN 

1 9 5 5 :  4 INDUSTRIFOLK PÅ FRITID 
av Torgny T. Segerstedt 
Sammanfattning av »Människan i industrisamhället. Del Il. 

Utgången 

Utgången 

kr 4: -

kr 4: -

kr 4 :  -

kr 4 : -

kr 5 : -

Fricidsliv - Samhällsliv» kr 4: -

Årgång 1 9 5 6 :  I NÄRINGSLIVETS FOLK I RIKSDAGEN 
Politiskt intresse - etc företagsintresse av Folk.e Petren 
Industrins, handelns och hantverkets folk i riksdagen 1 9 2 0-
1 9 5 3  av Le1111art Bodström 

kr 4: -

Säljes i bokhandeln eller direkt från SNS, Sköldungagatan 2, Sthlm Ö. 
Tel. 23 2 5  20 • Postgiro 3 5  62 60. 

7 2.  





Pris kr 6:50 

(}� GÖTEBORG 1�6 

P. A. NORSTEDT & SÖNERS FÖRLAG I DISTRIBUTION 


